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VOKIETIJOS SUVIENIJIMAS
Bronius Rekyva POLITIKOS LAUKUOSE

Man atrodo, kad Vakarų Vo
kietija yra kraštas, kur mažiau
siai kalbama ir galvojama apie 
artėjantį karą. Tarp tyliai vykdo
mų įvairių karinių pasiruošimų ir 
aiškių ženklų į III pasaulinį karą, 
— mases stengiamasi užliūliuoti 
įvairiais gražiais pasakojimais ir 
pasakomis apie grožio karalaites, 
kad ’’mis Germany“ verkusi, kad 
jai tekusi tik 5 vieta, girdi, teisė
jai buvę šališki, kita ’’mis“ verku- 
s iš d'^ugsmo; Grace Kelly no
ri gauti karalienės karūną, buvu
si pas popiežių, kuris neva paža
dėjęs; filmų artistas Jurgens gy
venąs viloje, kurios nuoma mėne
siui siekia 12.000 DM, bet dabar 
pirksiąs vilą, kurioje būsią labai 
daug kambarių, labai gražus so
das ir 1.1. Gina Lollobrigita, sam
dysianti vokietaitę auklę; keise- 
rina Soraya vieną dieną serganti, 
kitą dieną geriau jaučiasi ir t. t. 
Prie tokių žinučių priklauso ir 
futbolas. Per paskutinius balsavi
mus, 35% balsuotojų neturėjo jo
kio supratimo apie jokias partijas, 
o 22% nežinojo už ką balsuoti, 
bet puikiai žinojo futbolo žaidėjų 
vardus ir jų blogas bei geras pu
ses.

Tuo tarpu, neperseniai buvo 
paminėta 100.000 Bundeswher ka 
rio priėmimas. Dabar Vakarų Vo 
kietija turi per 100.000 karių ar
miją. Rytų Vokietija pravedė ma
nevrus su visais turimais dali
niais ir jėgomis, tuo norėdami pa
demonstruoti savo jėgą. Atrodo, 
ruošiamasi antram Korėjos karui, 
bet jau Europoje. Atrodo, šian
dien jau niekas nebetiki, kad yra 
galimas Sovietų Sąjungos sunai
kinimas be karo. Vengrijos įvy
kiai parodė, kad Sovietai nesibai
do jokių priemonių išlaikymui sa
vo pozicijų. Sovietų lengvatos 
Lenkijoje sukelia dar didesnių rū
pesčių, kas su Molotovo ir Malen- 
kovo nuvertimu leidžia spręsti, 
kad Sovietų Sąjunga stengsis pa
gerinti sovietų gyventojų ekono
minį lygį ir tuo iš vakariečių ga
li išmušti stiprų pliusą. Demokra 
tija pasirodė esanti bejėgė prieš 
komunizmą ir dabar organizuoja
ma nacionalizmas.

Rugsėjo 21—22 dienomis, įvai
riuose Vakarų Vokietijos miestuo 
se įvyko įvairūs išvietintų vokie
čių suvažiavimai, kuriuose buvo 
reikalaujama Klaipėdą, Sudetų 
kraštą ir kitas ’’vokiškas“ sritis 
sujungti su Vokietija. Sovietų Są
jungoje esą dar 1.5 milijono vo
kiečių piliečių ir 80.000 pareiškė 
norą repatrijuoti Vokietijon. Esti
joje esą 30.000 vokiečių, o Klaipė
dos krašte 12.800. Rytprūsiuose 
vokiečių beveik nesama, nes len
kai ir kiti ten esantieij gyvento
jai atsisako dirbti pas vokietį ir 
vokietys yra priverstas arba pats 
dirbti, kaip pagelbinis darbinin
kas, arba iš ten išsikraustyti. Visi 
tie suvažiavimai buvo pravesti — 
dvasioje kaip ’’gerais laikais“ ir 
buvo giedamas himnas ”Von der 
Maas bis an die Memel“. Taip pat 
buvo kritikuojama Bonos vyriau
sybė, kad ji nesiimanti jokių žing 
snių tas ’’grynai vokiškas“ sritis 
sujungti su Vokietija, bet išvietin 
tieji- vokiečiai niekada neatsižadė
sią savo žemių ir 11. Atrodo, kad 
einama prie to, kad Bonos vyriau
sybė laikosi visų susitarimų, bet 
kadangi tiek daug jos piliečių no
ri grįžti į savo kilmės kraštus, jie 
bus priversti imtis kokių nors prie 
monių.

Kad Vokietijos suvienijimas nė 
ra galimas be karo, aiškiai parodė 

jau Berlyno konferencija 1954 me 
tais. Įdomus ir tas faktas, kad 
Berlyno konferencijoje dalyvavo 
du ’’išminčiai“ — Molotovas ir E- 
demas — jau savo atgyveno ir nu
ėjo ’’ilsėtis“. Prisiminkime tų dip 
lomatų pasisakymus Berlyne. Ede 
nas savo kalboje pareiškė, kad — 
’’mes turime su Sovietų Sąjunga 
sutartį, kuri dar daugelį metų ga
lioja. Mes tų susitarimų tvirtai lai 
komės. Tai yra garantija, kad mes 
niekuomet neprisidėsime prie ag
resijos prieš Sovietų Sąjungą, bet 
atvirkščiai mes esame įpareigoti, 
dvigubai įpareigoti, priešintis kiek 
vienam agresijos aktui prieš So
vietų Sąjungą“.

Molotovas, tar kitų savo išve
džiojimų, priminė Jaltos konferen 
ciją 1945 metų vasario mėn., kur 
buvo sakoma, kad ’’tai yra mūsų 
tvirta valia, vokiečių militarizmą 
ir nacionalizmą sunaikinti ir pa
sirūpinti, kad Vokietija niekada 
daugiau nesudarytų pavojaus pa
saulio taikai. Potsdamo konferen
cijoje buvo panašiai pasisakyta ir 
su tuo sutiko visi ’’didieji“. Taip 
pat yra prancūzų — sovietų, ang
lų— sovietų ir anglų — prancū
zų sutartys, kurios kaip tik ir yra 
tam tikslui, kad užslopinti naują 
vokiečių militarizmą“.

Pales toje konferencijoje nie
ko jaugiau pelika, kaip kad papa 
šakoti, kad Jaltos ir Potsdamo su
sitarimai buvo padaryti vykstant 
karo veiksmams ir tai buvo provi
zoriški susitarimai. Girdi, Pran
cūzija buvo taip pat vokiečių oku 
puota, bet ji taip pat siekianti Vo
kietijos suvienijimo. Viskas vyko 
nesklandžiai, aiškiai matėsi vaka
riečių neryžtingumas ir neturėji
mas jokių galimybių iš savo ank
sčiau padarytų susitarimų išsisuk 
ti.

Po konferencijos, Vakarų Vo
kietijos kancleris Adenaueris, sa
vo kalboje pareiškė, kad Vokieti
jos suvienijimo trokšta ne tik vo
kiečiai, bet kiekvienas taiką ir tie 
są mylįs žmogus, gyvenąs lais
vėje.

Gal kiltų jau ir klausimas, ko
kią suvienytą Vokietiją turima 
galvoje. Iš vokiškos spaudos gau
nasi vaizdas, kad su visomis ’’vo
kiškomis“ žemėmis. 1937 metų 
siena esanti neteisinga.

Kuomet paskutiniu laiku Go
mulka lankėsi Jugoslavijoje ir 
Tito pareiškė, kad dabartinė Len
kijos — Vokietijos sieną jis laiko 
pastovia ir ateities siena, Bonoje 
kilo baisiausias triukšmas. Girdi,
Tito kišasi ne į savo reikalus, jis 
neturįs jokios teisės pasisakyti 
tuo reikalu ir pan. Į tai atsakyda 
mas Gomulka pareiškė, kad bet 
koks pakeitimas Oderio — Neisės 
sienos, reiškia karą.

Šiandien mes turime patį bjau
riausią ir didžiausią žemės rutu
lio pasidalinimą. Gyvename tokių 
’’išminčių“ amžiuje, kuriems kele 
tas milijonų žmonių nesudaro jo
kios problemos. Girdi, tau priklau 
so tiejolotai, o man tie, tose žemė 
se gyvenančių gyventojų nėra rei 
kalo nei atsiklausti, ar jie nori bū
ti valdomi ’’demokratų“ ar ’’ko
munistų“, tam yra policija. Ir tos 
visos niekšybės yra pateisinamos 
vienu žodeliu ’’politika“.

PASTOVESNĖS POLITIKOS PERSPEKTYVOS

Akylai sekant Amerikos pasta
rųjų metų vedamą užsienio poli
tiką ir jos niuansus užsienyje, bei 
turint galvoje kai kuriuos Euro
pinio pobūdžio murmėjimus, kad 
Amerika per mažai domisi europi
niais reikalais ir per tai praran
danti pozicijas su agresyviais Ry
tais, tenka pažiūrėti, kaip iš tik
rųjų yra.

Vienos dienos, ar taip vaidna- 
ma momentinė politika, eiliniam 
žmogui buvo ir liks suprantames
nė už tą, kuri yra kuriama desėt- 
kams metų pirmyn. Šito pasėko
je, tiek Hitlerio veltoji politika, 
tiek Sovietų, kaip aiškiai vedama 
momentinės politikos ženkle, yra 
mums suprantamesnė už ameriko 
nišką — pastovesnę politiką. Rei
kia pasakyti, kad ir prieškarinė 
Europa, kol neatsidūrė totalisti- 
nių režimų sūkuryje — momenti
nės politikos orbitoje, kūrė pasto
vesnę taiką. Betgi, totalistiniams 
režimams įsigalėjus, ji iš pasto
vesnės politikos rėmų Europoje 
buvo išmušta. Ji neišlaikė prieš 
Rytų sukurtą momentinės politi
kos doktriną ir, spaudžiama kas
dienybės tiek iš oro, tiek ir iš vi- 

Idaus, buvo priversta sulaužyti se
nąsias politikos tradicijas ir pasi
tenkinti politiniu žaidimu.

Net konservatyvioji Anglija, sa-' 
vo laiku sukūrusi pastovesnės po
litikos doktriną, atsidūrusi momen 
tinės užsienio politikos veikimo 
rate, socialistiniai nusiteikusių dar 
biečių sprogdinama iš vidaus, tu
rėjo senosios politikos atsisakyti. 
Per greiti ir staigūs momentinės 
politikos užšachavimai, ją mušte 
išmušė iš senų ir išbandytų vėžių. 
Gi Amerikos tuolaikiniai užsienio 
politikos vairuotojai nepajėgė su
sigaudyti padėtyje ir ištisa eilė 
laisvųjų tautų tapo momentinės 
politikos aukomis.

Net ir karui pasibaigus, Sovie
tų staiga sukurti momentinės po
litikos faktoriai, kaip pavergtų 
tautų išlaisvinimo problemos, Ry
tų ir Vakarų Vokietijos apjungi
mo reikalai, Kinijos išmušimas iš 
Vakarų pasaulio interesų sferos, 
o pagaliau ir Sovietų užvirta ko
šė Korėjoje, be gilesnio nusista
tymo užsienio politikoje, amerikie 
čius įvėlė į momentinės politikos 
sukurtą chaosą — Korėjos karą.

Ir šiandien tebekyla rimtas 
klausimas, prie būtų buvę prieita, 
jei į Amerikos politikos vairuoto
jų postą nebūtų atėjęs D. Eisen

Nacionalistiniu keliu—

Š. m. lapkričio 9 —10 d. d., Či- 
kagoje, įvyko II-sis A. J. V. LAS 
Vietininkijos skyrių atstovų suva
žiavimas. Suvažiavo gana gražus 
būrys bičiulių patikrinti nueitą 
kelią ir aptarti gaires ateičiai.

Skyrių atstovų suvažiavimą ati
darė Vįętininkijos valdybos pirmi 
ninkas bičiulis Jonas Virbalis, iš
ryškindamas suvažiavimo tikslą 
ir atkreipdamas atstovų dėmesį, 
kad nacionalistinis kelias, begyve 
nant svetur, yra daugiau sunkes
nis, daugiau kliūtimis išpainiotas, 
kaip kitų internacionalinio pobū
džio junginių.

Bičiulio J. Virbalio žodžiais ta
riant: ’’Prieš daugiau, kaip porą 
metų, čia buvome susirinkę ap
tarti savųjų reikalų, tiesėme tink
lus laisvei pagauti, grindėme tvir
tesnius pamatus sąjūdžiui ugdyti, 
lietuvybei išlaikyti..., bet anie me- 
♦ai nebegrįš, o kaip jie nesulaiko

hower ir J. F. Dūles. Jie pirmieji 
suprato, kad norint Sovietus ilge
sniam laikui sulaikyti nuo naujų 
provokacinių veiksmų, kad atsis
toti prieš momentinę politiką — 
reikia ieškosti ko nors pastoves
nio. Jie sustabdė Korėjoje Sovie
tų surengtas žmonių skerdynes ir 
pradėjo ieškoti kelių, vedančių į 
pastovumą. Deja, Sovietų sukur
ti momentinei * politikai plėtotis 
židiniai ir tiesiamos naujai mo
mentinei politikai gairės artimuo
se Rytuose ir Egipte, bei Vakarų 
nepastovumas, vykstąs viduje dėl 
politinio susiskaldymo, diriguoja
mo iš Maskvos — nesudaro švie
sesnių perspektyvų į ateitį. Ir iš 
kur bus, jei Vakarų valstybių ri
bose veikią socialistai, per akimib 
kas išvirsta komunistais. Taip pat 
nemažai sunkumų amerikoniškai 
ir bendrai Vakarų politikai suda
ro ir Vakarų valstybių centre vyk 
stąs Prancūzijos valdžios nepasto
vumas. Ir kaip galima Prancūzi
ja pasitikėti, kada ji savo nepajė
gumu susitvarkyti — tą pajėgu
mą griauna, kada jos valdžia kei
čiasi ne dienomsi, bet valandomis, 
kada jos socialistai kuria laikraš
čius neva socialistinėms ir žmo
niškoms idėjoms ginti, o žiūrėk, 
kitą dieną, tas pats laikraštis jau 
komunistų rankose beesąs. Pati 
blogiausioj i yda, kad šitoks išda
vimas plaukia ne vien iš Prancū
zijos kairiųjų elementų, bet iš Ita 
lijos, Vakarų Vokietijos ir dalinai 
iš viso pasaulio socialistinių sluok 
snių, neatsižvelgiant, kokiais var
dais jie besivadintų.

Šita padėtis Ameriką veda ir 
turi vesti ant šalto galvojimo ke
lio. Jos vadovai, norėdami išveng 
ti gręsiančio pavojaus iš Rytų 
momentinės politikos, kaip gene
ralinio štabo karininkai, turi skai
čiuoti ir kiekvieną dieną giliau 
įsisąmoninti, • kad ne idėjos, ku
riančios momentinę politiką atei
tį lemia, bet šaltas padėties ap
skaičiavimas ir jos įvertinimas 
ateičiai. Ir beveik yra tikra, kad 
kiek Amerika šitą padėtį pajėgs 
išlaikyti, tiek ir didesni sukrėti
mai vargiai yra galimi, nes So
vietai gerai žino, kad prieš pasto
vesniąją politiką, momentinė poli
tika turi kapituluoti. Jie gerai ži
no, kad priešingu atveju galima 
susilaukti tų pačių išdavų, kokias 
sulaukė vienas iš momentinės po
litikos kūrėjų — Hitleris.

mai skuodė ateitin, tik retkarčiais 
užkliūdami už ilgesnių, ar net la
bai ilgų ir sunkių dienų...“

— Kas gyvena savo tautai, 
tas gyvena visai žmonijai

’’Visi esame garbingos Lietu
vos vaikai,“ — tęsė toliau bičiulis 
J. Virbalis. — ’’Mūsų didžioji pa
reiga tokiais ir išlikti. Mūsų vi
suomeniškoji veikla, visos mūsų 
pastangos turi būti vedamos tuo 
keliu, kuris yra naudingas Lietu
vai, Sąjūdžiui, išblaškytai po pla
tųjį pasaulį tautai, žmonijai, nes 
”kas gyvena savo tautai, tas gy
vena visai žmonijai,“ — pakarto
jo prof. A. V. didžiąją miųtį. Mū
sų tėvų raudanti žemė, amžių bė
gyje aplaistyta ir laistoma brolių 
krauju, motinų ašaromis..., įparei
goja mus eiti vieningomis ir su
tartinomis gretomis, kovoti dėl 
tėviškė* laisvės, Lietuvos Nepri-

Pūski vėjeli, neški laivelį £ tėviškėlę...

klausomybės atstatymo, Sąjūdžio 
išplėtimo, tad eikime garbingo 
lietuvio keliais, vedančiais į savą
jį kraštą. Juk tikime Lietuvos 
laisve, jos prisikėlimu amžinam 
gyvenimui. Ir- Sąjūdis įpareigoja 
mus šiuo keliu eiti“.

Ar viską padarei, ką galėjai?

’’Išmušus laisvės valandai, ne
klaus Tėvynė, kiek tulžies išlie
jai savo aklam užsispyrime į smul 
kmenas įsikabinęs, o paklaus ta
vęs, ką gero esi jai padaręs, kad 
ji gyva išliktų. Ar tinkamai ėjai 
pareigas laisvam pasauly begyven 
damas, kai ji vargo grandinėmis 
surakinta, krauju ir ašaromis ta
vo gimtų dirvonų plotus laistė ir 
savo brangių sūnų bei dukrų la
vonais tolimo Sibiro taigas klojo. 
Ar galėsime tada į jos didele kan 
čia išvagotą veidą ir ašarų išplau
tas akis žiūrėdami, pasakyti: taip 
aš viską padariau, ką galėjau... 
Taigi, bičiuliai, mes negalime be
jausmiais likti tėvynės šauksmui“.

Su karžygiais

Šia iškilminga proga, mūsų 
mintys, mūsų jausmai veda mus 
visus pas karžygius gimtajame 
krašte ir išblaškytus po platųjį 
pasaulį, kurie paaukojo savo gy
vybę ant tėvynės aukuro ir mirė 
svetimose šalyse, nepakeldami 
sunkios buities naštos ar netikė
tumų. Prisiminkime sąjūdžio na
rius, per anksti pasitraukusius iš 
mūsų tarpo... Tad atiduokime 
jiems tai, ką privalome atiduoti...“ 
(Čia jie pagerbiami).

Darbo posėdžių eiga

Čia pacituotomis mintimis pra
sidėjo darbo posėdžiai ir šių min
čių dvasioje vystėsi suvažiavimo 
darbai. Reikia pasakyti, kad šis 
suvažiavimas buvo vienas gražiau 
šių LASo susibūrimų JAV ribose. 
Tenka pasidžiaugti, kad suvažia
vime dalyvavo Lietuvių Naciona
listų Partijos Komiteto pirmin. 
dr. V. Misiulis. Jei lig šiol tarp 
LASo ir Lietuvių Nacionalistų 
Partijos Komiteto santykiai buvo 
geri ir draugiški, tai po šio suva

žiavimo, tie santykiai, reikia ma
nyti, bus dar draugiškesni ir dar 
šiltesni. Dr. Misiulio pareikšto* 
mintys itin buvo džiugios, o taip 
ir iš LASo bičiulių parodytas 
džiaugsmas, reikia manyti, kad 
šios dvi nacionalistinės grupės ar
timoje ateityje apjungs savąsias 
jėgas bendram nacionalistiniam 
darbui ir susilauks gražių bendro 
darbo vaisių.

Darbo posėdžiams vadovavo pre 
zidiumas, kurį sudarė: inž. A. Ri
mas — pirm., p. Pašakamienė ir 
K. Radvila.

Mandatų komisija susidėjo iš: 
Kačinskienės, St Juozaičio ir 
Marcinkėno.

Rezoliucijų komisija buvo su
daryta iš: J. Masionio, Alf. Žiedo 
ir Vyt. Pašakamio.

Veiklos ataskaitiniai pranešimai
Sudarius prezidiumą ir komisi

jas, sekė ataskaitiniai Vietininki
jos valdybos, Vietininkijos prie
žiūros organų ir skyrių veiklos 
pranešimai, iš kurių paaiškėjo ne 
tik kas lig šiol yra padaryta, bet 
ir tas davė kryptį, kas turi būti 
artimoje ateityje daroma. Iš atas
kaitinių pranešimų paaiškėjo LAS 
bendradarbiavimas su kitomis 
bendrinėmis lietuvių organizacijo 
mis, kaip: Amerikos Lietuvių Tau 
tine Sąjunga, Lietuvių Bendruo
mene, Skautais, Lietuvių Karių 
Veteranų ’’Ramove“, Nepriklau- 
osmybės Talka ir t t. Pranešimai 
buvo gana platūs ir išsamūs .Po 
pranešimų sekė diskusijos — at
liktų darbų įvertinimas, o jo jų 
ir naujų organų rinkimai.

Į naujuosius LASo Vietininki
jos organus suvažiavimas išrinko:

Į valdybą: Valdybos pirm. — 
Joną Virbalį,

Valdybos sekr.— Marijų Blyną,
Organizacinio ir Jaunimo skyr. 

vadovu — K. Oželį,
^Finansų skyr. vadovu — Vyt. 

Pašakarnį,
• Kultūros ir propogandos vado

vu — Z. Peckų,
Spaudos ir informacijos vado

vu — Joną Šiaučiūną.

(Nukelta į 5 psL)

IMPERFECT IN ORIGINAL Į Į MISNUMBERED IN ORIGINAL



Laiškas iš Vokietijos
Dėkui už Jūsų laišką ir visus 

priedus. Kartu dėkoju už spaudos 
siuntas. Vienoje siuntoje radau 
rašytojo J. Tininio ’’Sužadėtinę“. 
Ją per porą dienų perskaičiau. — 
Dabar ji eina per rankas ir ją 
skaito kiti tautiečiai. Visi skai
tantieji dėkingi už visas spaudos 
siuntas, o ypač už ’’Sužadėtinę“. 
Nesu literatas nei literatūros žino 
vas. Todėl recenzijos negaliu pa
tiekti. Mano nuomonė, tai gerų 
raštų mėgėjo nuomonė. Tie pasa
koj imai skaitosi lengvai ir patrau 
kliai. O naują lietuvišką knygą 
gauti tremtyje visad yra didelis 
malonumas — dvasios atsigaivini
mas.

Labai pasidžiaugėme, kad Mar 
gučio ir Sandaros parengimai taip 
gerai pavyko. Malonu mums čia 
buvo sužinoti, kad abu parengi
mai turėjo gausią publiką ir, kad 
abi programos buvo geros ir ge
rai išpildytos.

Europos politikoje ir Vokieti
jos gyvenime naujienų daugybė, 
bet apie tai bent užsiminti būtų 
per daug, nes laiške to neaprašysi. 
Antra vertus, svarbiausias žinias 
juk ten gaunate. Todėl šiandien 
trumpai parašysiu apie tai, kas 
man ypač krenta į akį, beskaitant 
lietuvišką spaudą ir begalvojant 
apie mūsų lietuviškus reikalus.

Va ’’Darbininke“ Nr. 57 (1957, 
rugpj. 9 d.) aprašyta lietuvių ku
nigų konferencija Europoje. Ap
rašyme radau du dalykėliu, kuria 
man sunkiai suprantami.

Šį suvažiavimą pinigais parė
musių sąraše stovi Duesseldorfo 
lietuvių vargo mokykla, aukavusi 
23 DM. Kyla klausimas: kas gi 
neturtingesnis — kunigai ar var
go mokykla? Jei jau vargo mo
kyklos ima remti kunigų suvažia
vimus, tai gal jom ne taip blogai 
einasi. Man gi išrodo, kad turi 
būti atbulai — kunigų suvažiavi

NAUJAUSI
TE R RO S LEIDINIAI:

Antanas Vienuolis: Viešnia iš šiau
rės, romanas, vienos našlaitės 
istorija, vienas iš populiariau
sių A. Vienuolio veikalų, I to
mas — $ 3.00

Antanas Vienuolis: Viešnia iŠ šiau
rės, romanas, vienos našlaitės 
istorija, II t. — $ 3.00

Jurgis Savickis: Žemė dega, karo 
meto atsiminimai, didžiausias 
ir įdomiausias J. Savickio, žy
maus mūsų rašytojo ir diplo
mato, veikalas, It. — $4.50

Jurgis Savickis: Žemė dega, karo 
meto atsiminimai, II t.— $4.50 

Juozas Tininis: Sužadėtinė, nove
lių rinkinys, įdomi ir nuotai
kinga knyga — $2.00

Jieva Simonaitytė: Pavasarių au
droj, romanas iš Klaipėdos 
krašto lietuvių gyvenimo ir ko 
vų už laisvę — $2.50

Anglų — lietuvių kalbų žodynas, 
red. V. Baravykas, apie 20.000 
žodžių, su nurodytu ištarimu, 
vardų ir vietovardžių žodynė
liais ir kt., vartotojų nuomone, 
geriausias tokios apimties mū
sų turimų anglų — lietuvių 
kalbų žodynų — $4.00
Šios knygos, kaip ir visos šia

me kataloge skelbiamos prekės, 
gaunamos T e r r o j e, 3333 S. Hal— 
sted Street, Chicago 8, Ill. Pre
kės ir katalogai siunčiami į visus 
pasaulio kraštus.

mas privalėjo susirūpinti aukų 
rinkimu, kad parėmus vargo mo
kyklas. Kunigų suvažiavimo ren
gėjams ir pačiam suvažiavimui 
toks klausimas, matyt, neparėjo 
galvon.

Kitas dalykas man užkliuvęs bu 
vo tai tas, kad reikią šelpti besvei 
kačius kunigus. Jie negalį dirbti 
ir esą sunkioje padėtyje.

Vien Amerikoje yra daugiau, 
kaip 100 parapijų, kur uždarbiau
ja, be abejonės, daugiau, kaip 200 
kunigų. Ir jie neįstengia sušelpti 
savo šešių sergančių konfratrų.

Dar liūdniau pasidarė, kai po 
kelių dienų pripuolamai gavau 
Čikagos šv. Jurgio parapijos lei
dinėlį, kur besą parašyta:

— ’’Mūsų parapijos buvusis k ar 
nivalas šįmet buvo gana pasek
mingas ir pelno liko $9.066.42“.

Dešimtoji šito pelno dalis mi
nėtiems šešiems kunigams būtų 
labai didelė parama per ištisus 
metus. O tai tik vienas daugelio 
atsitikimų, kur toks parapijinis 
pelnas padarytas. Tik iš karnivalų!

Gal čia kas nors užslgaus Ir sa
kys, ko čia svetimieji kaišioja sa
vo nosis į kunigų reikalus. Tai bū 
tų tam tikru žvilgsniu teisybė. Bet 
tokie reikalai liečia ne vien ku
nigus. Nes jei jau kunigai, para
pijos, vienuolynai ir jų organiza
cijos tik tiek artimo meilės tepa
rodo, kad neaprūpina savo sergan 
čių ir be vietos esančių kunigų, 
tai ko laukti iš šiaip jau paprastų 
žmonių? Kur šaknys tokio nelem 
to reiškinio? Tai labai diskutuo
tina tema. Ir svarbi tema, juk tai 
liečia lietuvišką būdą, jo charach- 
terį, apie kurį dažnai pareiškiame 
labai gerą nuomonę. O tikintie
siems labai svarbu sielos išgany
mo klausimu. Juk yra aiškiai pa
rašyta, kad į kairę bus statomi 
tie, kurie negalės pasirodyti su ar 
timo meilės darbais.

J. S.

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“

Administracijos darbo valandos: 
pirmad., antrad. ir penktad. — 
nuo 9 vai. iki 2 vai. dienos; ket- 
virtad. — nuo 1 vai. iki 8 vai vak. 
Šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. dn. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telefonai: laikraščio adminis
traciniais ir piniginiais reikalais, 
skambinti leidėjui tel. LA-3-4216 
arba admnistratoriui RE - 5-5424, 
darbo dienomis vakarais nuo 6 iki 
7 vai.

’’LAISVĄJA! LIETUVAI“
PAREMTI

per L. A. S. Centro V - bos įgal.
Čikagoje, aukavo:

Dr. V. Misiulis, Detroit — $ 20.00
K. Veikutis, Detroit — $20.00

Laikraščio administracija reiš
kia širdingą padėką.

Viešas pareiškimas
Ryšium su spalių mėnesio ’’Lie

tuvių Dienų“ numeryje atspaus
dintu William Zorach aprašymu 
ir jo darbų iliustracijomis, iš dau
gelio lietuvių esu gavęs užklausi
mų, kodėl aš, kaip to žurnalo me
no redaktorius ir pats kovojąs 
prieš komunizmą, kur jis bebūtų, 
mene ar gyvenime, sutikau, kad 
toks rašinys tame žurnale pasiro
dytų. Tuose laiškuose man nuro
doma, jog William Zorach, kuris 
tame ’’Lietuvių Dienų“ aprašyme 
vadinamas ’’Įžymiuoju Amerikos 
skulptorium iš Jurbarko“, Cong
ressional Records (84th — 2ad ses
sion, June, 1956) figūruoja kaip 
dalyvaująs antiamerikinėje veik
loje, priklausąs ir remiąs organi
zacijas, kurios JAV teisingumo 
organų yra paskelbtos subversy- 
vinėmis. Man daro priekaištų tuo 
se laiškuose, kad aš remiu komu
nistus žurnale, kurio tikslas yra 
kovoti prieš komunistus ir subver 
syviuosius.

Apgailestaudamas, kad tas ^ra
šinys apie minėtą^ dailininką pa
sirodė ’’Lietuvių Dienose“, tame 
žurnale, kuriam aš esu paskyręs 
tiek daug kūrybinių valandų ir į 
kurį buvau sudėjęs daug vilčių, 
aš protestuodamas pareiškiu, jog 
tas rašinys pasirodė visiškai be 
mano žinios ir sutikimo, ir todėl 
visa atsakomybė už tai lieka ’’Lie
tuvių Dienų“ atsakingiems asme
nims.
New York, 1957 m. spalių 31 d.

Povilas Puzinas
dailininkas

Ne mokslo patentai ir ne sep 
tyneriopi talentai sudaro piliečių 
garbės vainiką, o darbas, darbas iš 
tikrų širdies motyvų.

V aižgantas

Naujoji Marquette Parko bažnyčia, vikagoje

EILĖRAŠČIAI JONAS GRIGOLAITIS-KOVOTOJAS IR KANKINYS
Rašot Stepas Vykintas

Marija čameckaltė — Sims 
TĖVIŠKĖ ŠAUKIA

Per platų lauką upė banguoja, 
Ūkanos veidą josios bučiuoja, 
Riedančios bangos tartum dejuo- 

/ ja...
Tėvyne mano, mane šauki!

Priglausiu galvą tau prie krūti- 
/ nės, 

Šventosios žemės, mano gimtinės, 
Žydinčios meilės, tos pirmutinės, 
Tu pats gražiausias žiedas esi!

Nors ir erškėčiais takus išpintų, 
Rankas ir kojas man surakintų, 
Bet sielos man nenuslopintų, — 
Gerbt ir mylėti ją amžinai.

Bučiuoju veidą Tavo žaizdotą, 
Likimo kančiai jau atiduotą, 
Ir garbę Tavo taip nuteriotą 
Širdyje savo sunkiai nešu.

Lietuva, 
Dauguva,

Motute upių, brangi 
Su Nemunėliu ir su 
Lai Tavo vardas amžiuose būva— 
Suklupai šiandien, kelsies rytoj.

Laisvužė grįš šalelėn numylėton, 
Grįšiu ir aš per slėnį takeliu: 
Pajusiu džiaugsmą didį, neregėtą, 
Panersiu jūroj saulės spindulių.

Sušils sunki krūtinė suledėjus... 
Paniurę akys meile atsigaus, 
Obelėlė močiutė pražydėjus, 
Mane patiks, manęspi prisiglaus...

Ją glausiu, glausiu prie savo 
/ krūtinės, 

Bučiuosiu josios gęstančias akis. 
Tenai, prie vartų mylimos gimti- 

/ nės, 
Savo vargelį ji man pasakys.

Laimužė grįš šalelėn numylėton— 
Grįšiu ir aš, išvargęs, neramus... 
Ten jauny stelėj tiek džiaugsmų

/ sudėta...
Prisiminimuose gera, gera bus...

Iš ’’Mano dainos“, 1948 m.

Ši. m. lapkričio 18 d. Gautin- 
ge mirė džiova ir gripu Jonas Gri 
golaitis, Mažosios ir Didžiosios 
Lietuvos veikėjas, žurnalistas, po
litikas. Tai buvo didžiai nusipel
niusi asmenybė, pro kurią nei da
bartis, nie ateitis negali praeiti 
pro šalį.

Jonas Endrikis Grigolaitis gi
mė 1902 m. gegužės 30 d. Povilų 
kaime, Šilutės apskr., Mažojoje 
Lietuvoje. Jis augo, brendo ir mo 
kėši tuo metu, kai Vydūno atitau- 
tinimo idėjos sklido krašte. Neži
nau, kiek Grigolaitis buvo vydū- 
nistas, tačiau jo tauri, humaniška 
asmenybė yra tarytum Vydūno 
atošvaista. Jis, kaip ir Vydūnas, 
tvirtai atsistoja lietuviškan kelian 
ir visą amžių tuo pačiu ginklu — 
talentinga plunksna kovoja dėl 
Lietuvos laisvės, jos savaranku
mo, jos kultūros.

Gerai pasiruošęs gyvenimui, 
baigęs Klaipėdos gimnaziją, Vy
tauto Didžiojo teisių fakultetą 
1931 m., Grigolaitis iš Kauno grįž 
ta į Klaipėdą'ir čia tęsia jau ank
sčiau pradėtą organizacinį ir žur
nalistinį darbą. Jis čia DULR ini
ciatorius ir steigėjas, jis čia Tau
tinės Lietuvių Jaunimo Klaipėdos 
krašte sąjungos ’’Santaros“ pirmi
ninkas ir vadas. Jis, kaip geras 
organizatorius, sugebėjo mases pa 
traukti savo pusėn. Jo sėjamos 
lietuviškos idėjos Klaipėdos kraš
te derliai auga ir brandina tarpius 
vaisius. Grigolaičio dėka, ’’San
tara“ suvaidino milžinišką vaid
menį kultūros ir politikos srityse 
Klaipėdos krašte.

Iš prigimties Grigolaitis buvo 
žurnalistas ir jis buvo vienas iš 
geriausiai pasiruošusių Lietuvos 
žurnalistų. Teisių mokslas jam 
buvo reikalingas, kad jis geriau 
galėtų ginti Lietuvos teises Klai
pėdos krašte ir tarptautiniam fo
rume. Jis stilingai rašė dviem 
kalbom: lietuvių ir vokiečių. Jis 
buvo ne tik gabus žurnalistas — 

< rašytojas, bet ir spaudos org^ū- 
zatorius: vyriausias redaktorius. 
1933 — 34 m. jam teko vadovauti 
’’Lietuvos Keleiviui“, 1934 — 33 
m., dviem vokiečių kalba dienraš
čiams — ’’Ostsee Beobachter“ ir 
’’Baltischer Beobachter“. Kas yra 
vadovavęs dienraščiams, tas pui
kiai žino, kiek energijos, organi
zacinio sumanumo ir dvasinių ver 
tybių tenka įdėti į laikraštį. Klai
pėdoje gi ypatingai teko labai 
greit, labai sumaniai ir gabiai re
aguoti, nes čia vyko milžiniškas 
atgimimo vyksmas. Grigolaitis 
čia buvo nepakeičiamas, nenuils
tantis ir pasiaukojęs kovotojas.

1939 m. kovo 22 d. Hitleris at
plėšia Klaipėdą nuo Lietuvos. Jo
nas Grigolaitis negali čia pasilikti, 
nes jis žino, kad dar kova nebaig
ta. Jis persikelia gyventi į Kau
ną. Jis čia paskirtas ’’ELTOS“ re
daktoriumi. Tačiau greit ir čia pa
sidaro nebesaugu: pavojus įslenka 
į Lietuvą iš Rytų. Raudonieji skė
riai užplūsta laisvę mylinčius ir 
ramius *Lietuvos žmones. Grigo
laitis atsiduria tarp kūjo ir prie-

STUDENTŲ
SUVAŽIAVIMAS NEW YORKE

Pirmą kartą po 4 metų New 
Yorke vėl yra šaukiamas visuoti
nis Liet. Stud. S-gos JAV-se suva
žiavimas. Jis įvyks lapkričio 29— 
gruodžio 1 dienomis. Šis suvažia
vimas skirsis nuo anksčiau buvu
sių tuo, kad pagrindiniai jo posė
džiai vyks ne parapijų salėse ar 
klubuose, bet pirmos klasės vieš
butyje, Hotle Statler, New Yorke. 
Šiam suvažiavimui tinkamai su
rengti New Yorko studentai deda 
daug darbo ir pastangų. Yra su
darytas rengimo komitetas iš šia
me darbe patyrusių ’’veteranų“ ir 
jaunų kolegų. K-tui pirmininkau
ja R. Kezys. Į jį įeina: I. Banai
ty tė, A. Grigaitis, V. Jakas, K. 
Paprockaitė, L. Petrauskaitė, V. 
Ramanauskas, K. Skrupskelis, J. 
Ulėnas, V. Virbickas ir dr. V. 
Vygantas.

Suvažiavimo darbotvarkėje — 
penktadienį, lapkr. 29 d. — bus 
Centrinės Valdybos ir skyrių val
dybų pranešimai ir pasitarimai 
veiklos klausimais. Vakare įvyks 
krepšinio rungtynės tarp Ameri

kai o. Jis bėga nuo raudonos meš
kos ir pakliūva į rudo vilko nas
rus. Tai didžiausia lietuvio kovo
tojo tragedija.

1941 m. Grigolaitis su šeima re
patrijuoja į nacių Vokietiją ir iš 
karto jis yra paimamas į kacetą. 
Naciai nenorėjo Grigolaičiui dova
noti už lietuvišką veiklą. Jonas 
Grigolaitis ketverius metus pake
lia žemiškąjį nacių pragarą. Kas 
yra skaitęs Grigolaičio ’’Nacių 
Pragare“, tas gali palyginti su 
Dantės pragaru ir pasakyti: Dan
tės fantastiniame pragare malonu 
būtų pasišildyti, bet realiam ir bu 
deliškam nacių pragare nenorė
čiau nė vienos dienos pabūti. Šis 
žemiškasis pragaras daug baises
nis ir daug žiauresnis, negu meta
fizinis pragaras. Grigolaitis savo 
nepaprasta dvasine ir moraline jė 
ga atlaikė Šį pragarą, bet užtat 
išėjo iš jo su visiškai palaužta 
sveikata, taip, kaip Balys Sruoga. 
’’Nacių Pragare“ mums rodo, ko
kia titaniška asmenybė buvo Jo
nas Grigolaitis. Jis pakėlė tokias 
žiaurybes, tokius fizinius ir mora
linius smūgius, kokių nepakėlė 
milijonai kacetininkų.

Vos gyvas išėjęs iš kaceto, Gri
golaitis greit atsigauna ir įsijun
gia į lietuvių veiklą Vakarų Vo
kietijoje. Jis čia 1946—49 m. Lie
tuvių Bendruomenės centro ko
miteto narys, Hanau tremtinių lie 
tuvių stovyklos vadovas, Lietuvių 
evangelikų bažnyčios tarybos vi
cepirmininkas ir daugybės organi
zacijų narys. Velionis nesigaili 
sveikatos lietuviškiems reikalams. 
Ir dirba paskutines savo jėgas pa
aukodamas. Pasireiškus džiovai, 
jis buvo priverstas atsigulti į Gan 
tingo sanatoriją, kur ilgus metus 
turėjo pakelti ligos kančią. Dėl 
silpnos širdies, negalėjo jam dary
ti plaučių operacijos ir jo gyvybė 
palengva gęso. Užpuolęs gripas, 
galutinai pakirto jo gyvybę.

Velionį man teko pažinti ar
čiau, kaip žmogų. Jis buvo ne tik 
atkaklus kovotojas dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės ir kankinys dėl 
Lietuvos didžiųjų idėjų, bet ir vy
dūniško žmoniškumo kaupina as
menybė. Jis neturėjo net pykčio 
savo didžiausiams priešams. Jis 
su didžiausia meile kalbėjo apie 
visas tautas ir visus žmones. Jo 
dvasios kilnybė ir retai užtinka
mas taurumas jam suteikė jėgų 
pakelti didžiausio kankinio liki
mą.

Jono Grigolaičio idėjinis pali
kimas yra didelis ir brangus. Jo 
didžioji idėja — Lietuvos savaran 
kūmo idėja mus ir būsimas kartas 
ves ateitin su tuo pačiu grigolaį- 
tišku atkaklumu gyventi ir ko
voti dėl Lietuvos valstybės ir tau
tos teisės būti laisviems ir nepri
klausomiems.

Tegul Tavo pelenai, brangus 
Jonai, grįžta į būsimą Nepriklau
somą Lietuvą ir tegul išžarsto pla
čiausiai po Mažąją ir Didžiąją 
Lietuvą tikrosios Laisvės ir tikro
jo žmoniškumo būsimo amžiaus 
geresnes idėjas.

kos lietuvių krepšinio nugalėtojo 
Brooklyn© Atletų Klubo ir Čika
gos studentų sporto klubo Litua- 
nicos komandų. Po rungtynių bus 
susipažinimo vakaras ir šokiai. — 
Šeštadienį bus tolimesnės disku
sijos ir paskaita. Vakare — iškil
mingas bankietas ir šokiai puoš
nioje Skytop salėje, Statlerio vieš 
būtyje. Meninę programą atliks 
rinktinės studentų pajėgos.

Į šį bankietą kviečiama visa 
New Yorko visuomenė. Įėjimo 
kaina — 10 dol. Bilietus prašoma 
įsigyti iš anksto pas rengimo ko
misijos narius.

Sekmadienį, 11 vai. — Mišios 
Apreiškimo par. bažnyčioje ir tuo 
jau po to — suvažiavimo uždary
mas tos parapijos salėje.

Amerikos lietuvių studentija 
kviečiama suvažiavime gausiai da
lyvauti, o New Yorko visuomenė 
kviečiama dalyvauti — krepšinio 
rungtynėse, bankiete ir suvažia
vimo uždaryme.

Smulkesnės informacijos bus 
patiektos vėliau.

Suvažiavimo reikalais kreiptis 
į R. Kezį, 130 Hendrix St., Brook
lyn 7, N.Y. TeL AP 7-3244.
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Sąmoninga tauta negali pražūti
Jonas Miškinis

Tautinio sąmoningumo reika- 
la*s, šiuo ypatingu laiku, yra vie
nas iš būtiniausių sąlygų, išlaikyti 
lietuvybę svetimų tautų tarpe. — 
Svetur gyvenantiems lietuviams, 
kurių kultūrai ir kitiems tauti
niams bruožams grąso ne tik be
sismelkiąs svetimos įtakos akty
vumas, bet ir polinkiai prie visiš
ko nutautėjimo. Tačiau istorija dar 
nežino, kad bent viena sąmoninga 
tauta būtų kada nors išnykusi iš 
gyvųjų tautų tarpo. Vadinasi, są
moninga, tautiškai susipratusi tau 
ta negali pražūti. Jokia žemiška 
jėga niekuomet neįstengia ir ne
įstengs sunaikinti sąmoningos tau 
tos. Taigi, tautinė sąmonė yra 
tautos gyvybės ženklas. Tiesa, at
sitinka, kad ir labai gausingos 
tautos ilgainiui išnyksta, bet jos 
išnyksta tik tada, kai jau neten
ka tautinės sąmonės. Savaime aiš
ku, kad netekusią tautinės sąmo
nes tautą labai lengva sunaikinti 
arba asimiliuoti, tačiau vis dėlto 
niekas negali pasigirti, sunaikinąs 
nors mažiausią sąmoningą tautą. 
Tatai gerai numaną ir žiną ir vi
sokie kitų tautų pavergėjai. Žino
ma, jie visokiais būdais ir priemo
nėmis stengiasi nuslopinti, užmig
dyti vergiamų tautų tautinę są
monę, nes žino, kad lengviausia 
pavergti tautą ir sutirpdyti tik ta 
da, kai ji yra jau nebetekusi tau
tinės sąmonės. Tokiai tautai vis- 
tiek, kas ją valdo. Dažniausiai 
bet gi būna taip, kad, pradėjus ku 
ną tautą smarkiai persekioti, pra
dėjus šlopinti jos tautinę sąmonę, 
toji tauta tautiniai greičiausiai at
sigauna, atgyja, susipranta ir jau 
tada žūt būt stengiasi nepasiduoti 
nutautinama, ima kovoti už savo 
teises, už savo būvį, ir anksčiau 
ar vėliau iškovoja laisvę.

Tokiu pavyzdžiu yra lietuvių 
tauta, kuriai istorijos bėgyje teko 
pakelti panašų bandymą ir ji ne 
tik nenumirė, bet tautinės sąmo
nes dėka atsikūrė ir tapo neprik
lausoma valstybe.

Kai tauta buvo sąmoninga, jos 
nesudorojo jokia priespauda, jo
kie persekiojimai.

Išnyksta tauta, kuri išsižada sa

vęs, savo gyvybinių siekimų, ku- 
ri dėl jų nekovoja.

Šiandien lietuvių tautos sieki
mas yra — laisvės atgavimas. Lai
svė yra mūsų tautos gyvybinis 
reikalas. Kol tauta jos siekia, kol 
ji yra gyva ir gaji.

Niekas negali mūsų kaltinti 
kieno nors teisių pažeidimu, kai 
mes giname savo teises ir reika
laujame to, kas mums priklauso. 
Lai Lietuvos okupantas žino, jog 
smurto jėga nėra teisė, o teisė — 
gimdo galią jai nusilenkti.

Abejoti dėl Lietuvos nepriklau
somybės atgavimo, tegali tik ne- 
belietuviškos sąmonės žmonės ar
ba tokie, kurie atsilikę nuo gyvo
sios lietuvių veiklos, kuriems lie
tuvių tautos siekimai y?a sveti
mi.

Todėl, nepasiduokim svetimoms 
skaldančioms mūsų tautos vienin
gumą, įtakoms. Ieškokime to, kas 
mus jungia, o ne kas skaldo.

Smurtas, kuriuo išplėšė okupan 
tas Lietuvos nepriklausomybę, ne 
nulėmė jos likimo: vis vien Lie
tuva paliko lietuvių tautos šven
tovė, kuri ilgainiui taps laisva ir 
nepriklausoma. Lietuvių tautos 
neįstėngs okupantas sunaikinti, 
jei tik mes visi būsime giliai su
sipratę ir turėsime gyvą tautinę 
sąmonę.

TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijos 

leidžiamas laikraštis. Išeina kas 

3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo

mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu

vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 

metams — dol., atskiras nu

meris — 20 cnt

Užsisakyti galima šiuo adresu: 

’’Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St.» 
Chicago 8, HL

IŠ ČIKAGOS
AUSTRIJA BUVO NESVETINGA

Jurgis Voldemaras

(Tęsinys)

Neilgai teko vargti Furthofo 
kalvėje. Su a. a. Jeronimu Kubi
liūnu (gen. Kubiliūno broliu) nu
vykome į netoliese esantį Triese- 
no miestelį, kur gavome Arbeits- 
amto paskyriyią į didžiulį Her
man Goering'Waerke fabriką. — 
Čia tai buvo tikars tautų Babilo
nas: dauįiausia rusų ir ukrainie
čių) bet taip pat tūkstančiai lenkų, 
graikų, italų, prancūzų, čekų, ru
munų ir kitokių Hitlerio vergų. 
Apgyvendino mus lageryje, duo
dami atskirą kambarį, kuo lyg ir 
išskirdami iš bendros gyventojų 
masės. Kaip žinome, Hitlerio Vo
kietijoje lietuviai buvo laikomi 
privilegijuotais užsieniečiais, kai 
kada net ir lygiais vokiečiams 
(gleichgestellt). Tikrenybėje, vis
kas priklausė nuo vietos valdžios 
pareigūnų ir jie mus traktavo taip, 
kaip norėjo.

Čia begyvenant, išsibaigė visos 
maisto atsargos ir reikėjo pradėti 
’’hamsterio“ amatą. Tas amatas, 
tai vaikščiojimas nuo vieno ūki
ninko pas kitą, prašant, kad ką 
nors parduotų ar iškeistų. Niekur 
neužtikau tokių nesukalbamų ūki 
ninku, kaip Treiseno apylinkėse. 
Dėl jų tugalėjai stipt, kaip šuva, 
iš bado. Šešiasdešimt valandų sa
vaitėje išdirbę darbininkai, sek
madieniais eidavo pas ūkininkus 
piauti malkas, vežti mėšlą, ar ki
tokiu būdu užsidirbti kelis gra
mus maisto ar litrą surūgusio mo
sto (vaisių sunkos). Už pinigus ir 
to negalėjai gauti. Už kelis kilo
gramus miltų ir sviesto, iškeičiau 
kostiumui medžiagą, bet paskuti
nių kelnių atiduoti nesinorėjo. — 
Čia man talkon atėjo vienas jau
nas rusų beliesvis, kuris Čikagoje 
galėtų būti geriausiu selesmanu. 
Pas vieną ūkininką jis verkdavo, 
motiną prisiminęs, kitą koliodavo, 
trečiam sakydavo: ’’kai karas pa
sibaigs, tu atvažiuok pas mane į 
Sibirą ir aš tau ant stalo prikrau
siu dešrų, sviesto, sūrio, kiek tik 
tu norėsi. O dabar parduok man 
pusę svaro ”špek“. Su tuo rusu be 
vaikščiodamas ir aš šio to gauda
vau. Jei negaudavau, jis su mani
mi dalinosi per pusę.

Rusams artinantis prie Vienos, 
greitai pamatėm, kad austrų ūki
ninkai ir darbininkai gerokai rau
doni. Užsieniečiams jie nelabai bi
jojo su juntamu džiaugsmu pasa
kyti, kad ”die russen sind nicht 
far“. Tiek metų patys sunkę už
sieniečių prakaitą, nežinia ko jie 
iš tų rusų laukė.

Pavojui artinantis, nutarėme 
čia toliau nepasilikti ir bėgti į va
karus. Šitaip atsidūrėme Riedo 
apskrityje, netoli Bavarijos sienos, 
kur jau iš anksčiau buvo įsikūru
si nemaža lietuviška kolonija .

Šios apskrities kreisleiteris pa
sižymėjo žmoniškumu, ir lietu
viams nemažai padėjo. Mus pa
čius apgyvendino vieno miestelio 
gasthause, kai tuo tarpu šimtai to 
kių pabėgėlių vokiečių gyveno la

geriuose.
Šitaip sulaukėme karo pabai

gos ir alijantų pergalės. Kaime pa 
sirodžius pirmajam amerikoniš
kam džipui, ūkininkai per langus 
iškišo baltas paklodes, kas reiškė 
kapituliaciją. Ostarbeiteriai (ry
tų kraštų darbininkai), pajutę lai 
svę, puolė ieškoti karo grobio: — 
dviračių, motociklų ir kitokių gė
rybių. Savaitę laiko jie buvo pa
dėties viešpačiais. Visi ant krū
tinių ir rankovių nešiojo ženklus, 
kad nebūtų palaikyti už austrus 
ar vokiečius. Išsigandę austrai — 
tylėjo ir laukė, kas bus toliau. 
Bet štai ant sienų ir tvorų pasiro
dė alijantų karo vado gen. Eisen- 
hoverio atsišaukimai, skelbią, kad 
alijantų kariuomenė atėjo austrus 
išvaduoti, bet ne pavergti. Tai 
buvo pirmas padrąsinantis ženk
las buvusiems Reicho piliečiams. 
Buvusius jų vergus, užsieniečius, 
amerikiečiai pradėjo rinkti į la
gerius ir rengti kelionei ’’namo“. 
Kurį laiką lietuvių padėtis buvo 
neaiški: grąžins, ar ne?

Neilgai teko laukti, kol susior- 
ganizaov austrų civilinė valdžia, 
kasdieną įgaudama vis daugiau ir 
daugiau teisių. Geležinkelių sto
tyse pasirodė plakatai: ’nur fūr 
osterreicher“, (tik austrams) ly
giai kaip anksčiau Hitlerio oku
puotuose kraštuose ”nur fūr de- 
uteh“. Austrai pradėjo viešai ir 
nesivaržydami reikšti savo neapy
kantą užsieniečiams.

Spaudoje vis dažniau ir daž
niau pradėjo rodytis rašalo ašaros, 
kad užsieniečiai — tai nepakelia
ma našta, dėl kurios kenčią nie
kuo nekalti austrai. Jų užsienio 
riekalų ministeris Gruber kiekvie 
na proga šaukė, kad sąjungininkai 
ką nors darytų ir gelbėtų Austri
ją nuo nepageidaujamų pabėgėlių.

Karui pasibaigus, krašto ekono 
minė padėtis atsidūrė nepavydėti
noje būklėje. Stambioji pramonė 
sustojo, pinigas tapo beverčiu. Vi
si, Išskyrus ūkininkus ir speku
liantus, kentė nuo didelio maisto 
nedatekliuas. Nors ūkininkai ir 
toliau privalėjo tam tikrą produk
tų dalį parduoti valdžiai, kontro
lei, su supinėjus, jie rado kelių tai 
nemaloniai pareigai dalinai išven
gti.

Pabėgėliai: užsieniečiai, vokie
čiai, o taip pat ir Austrijos mies
tų gyventojai, pradėjo traukti į 
kaimus, nešdami, kaip inkstai tau 
kuose besimaudantiems ūkinin
kams paskutines, bombų nepalies
tas, gėrybes. Austrijos ūkininkas 
negailestingai juos apiplėšdavo, 
prieš tai padejavęs ir išsikeikęs, 
kad ’’fluechtlingeriai“ (pabėgė
liai) jam neduoda ramybės. At
gal į miestus grįžtančius ’’speku
liantus“ stotyse pasitikdavo aus
trų policija. Tikrieji spekuliantai 
mokėdavo jos išvengti, o nedaval- 
gę vargšai, dažnai neišsisukdavo.

Gražiausia, kad už visas poka
rines nelaimes austrai kaltino pa-

Lietuviškas nacionalizmas turi 
išlikti tame kelyje, kuris iš tikrų
jų būtų grynai lietuviškas, kuris 
puoselėtų lietuvio geras savybes 
ir lietuviui garantuotų pilną balsą 
savo tautos socialinio, politinio ir 
kultūrinio gyvenimo sprendimuo
se.

Aušros gadynė yra jferas išei
ties taškas, kuriuo mes, lietuviai 
nacionalistai, galime pilnai bazuo
tis. Tada, be jokių abejojimų, bu
vo pasireiškęs tyras ir nesuteptas 
lietuvio patrioto noras tarnauti 
savo tautos interesams,— siekiant 
tautos laimės ir jos laisvės, aišku, 
ir jos ekonominio gerbūvio. Jau 
aušrininkai — viltininkai (dr. Ba
sanavičius, dr. Kudirka, kan. Tu
mas, Maironis, A. Smetona, Kubi
lius ir kiti) suprato, jog lietuvių 
tautos laisvė ir laimė glūdi tik 
lietuvių tautos vaikų rankose. — 
Istorijos patirtis mus irgi moko, 
kad šioji pažiūra buvo teisinga. 
Nes žydai, lenkai, pusrūsiai, pus- 
totoriai, karaimai ir kiti ”imai“ 
valstybės atstatymo metu ir vė
liau (1940—1), atėjus sunkiai tau 
tai valandai (su mikroskopine ma
žuma likusia pasyvia), nuėjo tar
nauti tautos priešui ir okupantui. 
Tą faktą lietuvis nacionalistas nie 
kada nepamirš.

Vėliau, lietuviško nacionalizmo 
brendimui, jo apsipavydalinimui 
bei įsirėminimui, laisvo gyvenimo 
laikotarpis buvo dėkinga dirva. 
Bet aušrininkų — viltininkų ide
alizmas ir pirmųjų laisvo gyveni
mo metų nacionalistinis entuziaz
mas, deja, likimo buvo sudaužy
tas asmeniniame dviejų didžių na 
cionalizmo ideologų susikirtime, 
kuris turėjo tragiškų pasekmių 
ateities darbams.

Nacionalistinis lietuvių judėji
mas buvo suskaldytas: viena jo 
dalis su A. Smetona priešakyje pa 
suko platoniško pusnacionalizmo 
keliu. A. Smetonos nacionalisti
nis judėjimas, jei jį mes taip va
dinsime, turėjo tą nelaimę, kad 
asorbavo į savo eiles apart gerų 
lietuvių, ir puslietuvius, karjeris
tus, ir, klaikui posakis: my 
toftininki“, dėjo savo štampą lie
tuviškam Smetonos nacionalizmui,

bėgėlius. Jie vieni buvo kalti dėl 
nedateklių, vagysčių, kambarių 
stokos. Neparodę Hitleriui jokio 
pasipriešinimo ir jam ištikimai 
tarnavę, austrai tik save laikė nu
kentėjusiais. Visi kiti buvo jų 
vargų kaltininkais.

Išimtį sudarė Vienos gyvento
jai. Dėl to jie patys dažnai saky
davo: ’’mes ne austrai, bet vienie
čiai“. Provincijos austrai su jais 
ne per geriausiai sugyveno.

Austrija — gražus kraštas, ne
abejotina atrakcija užsienio turis
tams. Žmonės pamaldūs, dievobai
mingi, bet, kaip su mumis gyve
nęs kunigas sakydavo, jų širdys 
kietos. Galimybei atsiradus, ją 
apleidome be didesnio gailesčio.

kuris, aišku savaime, jau pačia 
savo prigimtimi nebuvo ir nega
lėjo būti suderintas su tikra na
cionalistine dvasia. Ir todėl visiš
kai nestebėtina, kad kada atėjo 
sunkios ir greito sprendimo reika 
laujančios valstybei valandos — 
1940 metais — neatsirado nei vie
no asmens arti stovinčio to plato
niško nacionalizmo vado, kuris 
būtų turėjęs kietą nugarkaulį, 
kad pasiryžus laisvę ginti.

Ir taip dėka susirinkusių *pla- 
tonistų“ ir jiems gražiai talkinin
kaujančių internacionalistų (krik
demų, social - liaudininkų), mes 
buvome priversti prarasti savo 
garbę... ir Ginklų Fondui šauktos 
aukos ir valstybės biudžetu karo 
reikalams sudėti milijonai buvo 
atiduoti be kovos priešui. Ir pats 
A. Smetona, sukaupęs tiek daug 
konstitucinių galių savo rankose, 
nesiryžo paleisti beveidį ir baimės 
apimtą kombinacinį Ministerių 
Kabinetą, kad sudarius kitą iš tik 
rų ryžto vyrų, bet., kartu su dau
guma ’’garsių“ ir gausiai ordinuo- 
tų generolų pasitraukė į užsieni, 
net palikdamas uždarytus į kalė
jimą asmeniškai jam nepalankų, 
bet tikrą ir puikų lietuvį naciona
listą, ir dargi ne vieną, bet de
šimtimis!

To, lietuvis nacionalistas, žvelg 
damas į ateitį ir kurdamas for
mas bei metodus ateities darbams, 
irgi neturėtų pamirštu

Nacionalizmas negali būti są
lyginis. Negalima sakyti: mylėsiu 
savo tautą ir valstybę tik tada, 
kada ji man algą mokės ir duos 
šiltą užuovėją. Tai jau nebus na
cionalizmas, bet paprasčiausias 
kerjerizmas ir dargi bedvasis. — 
Gal už tai ir šiandien mes mato
me ir žinome ne vieną buvusį 
’’tautininką“, atseit, nacionalistą, 
kuris tremtyje jau... nebemato 
prasmės ir reikalo dirbti visuo
menei.

Taip. Meilė tautai yra besąlygi
nė ir tosios meilės apipavidalini
mas ateina per nacionalistinę or
ganizaciją.

•• •* •• •• M e*

Antroji lietuviško nacionalizmo 
Šaka, priekyje su prof. A. Volde
maru, tiesa, nesukūrė ir negalėjo 
sukurti savo tikrai lietuviškos na
cionalistinės doktrinos dėl žiaurių 
represijų, bet savo skaisčiu idea
lizmu, savo narių pasišventimu ir 
aukomis įrodė, jog tikro naciona
lizmo jėga glūdi ne vien griežtai 
apibrėžtose doktrinose ir jų rė
muose, bet ir akcijoje ir kovinėje 
širdyje, pasiryžusioje dirbti, kovo 
ti ir net mirti už Lietuvos garbę 
ir gerovę.

Praeitis neša ir nuneš į istori
ją ir vieną ir antrą lietuviško na
cionalizmo šaką, bet spindesys 
ateinančioms kartoms liks beatei
nąs daugiausia iš antrosios šakos. 
Jei taip, tai ir šių dienų lietuviš
kam nacionalizmui beieškant for- 

(Nukelta į 5 pusi)

Dr. Vincas Misiulis, 
Detroitas, Mich.

Nacionalistinis mons. M. Krupavičiaus 
habilitacijos „1926 metų gruodžio 
17-oji Liūdna 30 metų sukaktis“ 

p ako r ega v imas

. (4 - toji tąsa)

SUVERENUMO NETEKIMAS

Lietuvos suverenumas yra labai daug smūgių 
gavęs iš pačių lietuvių, tvirčiausių smogikų. Pav. 
prof. Kaminskas —’Kairys, Kanadoje aiškino, 
kad Lietuva suverenumo yra netekusi nuo 1926 
metų gruodžio 17 dienos perversmo. Gi iš tų 
pačių perversmininkų, krikščioniško šulo, dr. P. 
V. Raulinaičio, pagal savo partijos naudingumą, 
suverenumas yra pratęsiamas ligi 1927 metų ba
landžio mėn. Visą likusį Nepr, Lietuvos gyveni
mą, laikydamas niekingu, nušluoja nuo žemės 
paviršiaus.

Jis savo straipsny: ’’Lietuvos valstybės kons
titucija“, atspausdintam 1953 metų ’’Tėvynės 
Sargas“ IV tomas, 1/10 Nr., pusi. 40 sako: ’’Visi 
Lietuvos Vyriausybės atmetusios kalbamą 1922 
metų konstituciją, išleisti įstatymai, ar tarptau
tiniai susitarimai, kurie turėjo būti seimo tvirti
nami, kaip antai: taikos sutartys, kurios iš dalies

ar visai naikina ar pakeičia esamus įstatymus ir 
daug panašių susitarimų, neturi jokios teisinės 
galios ir neprivalomi, o taip pat neįpareigoja 
tautos, kaip vidaus krašto reikaluose, taip ir 
santykiuose su kitomis valstybėmis“. Taigi, kaip 
toli profesorius, net ir savo grupei, suverenumo 
neigime yra nuėjęs. Pagaliaus, jeigu jau sutikus 
su dr. P. V. Raulinaičio krikščioniškai demokra
tiniais filosofiniais išvedžiojimais, apie tų visų 
vyriausybės išleistų įstatymų ir sudarytų tarp
tautinių sutarčių niekinimą, mūsų nesaistančių 
ir nieko neįpareigojančių, tai pagal jo logiką ir 

' išplaukiantieji iš sudaryto su Šventu Sostu kon
kordato, vyskupai: Vincentas Brizgys, Vincen
tas Borisevičius, Ramanauskas, Padolskis irgi 
yra niekingi. Atseit, ne vyskupai, bet eiliniai 
kunigai.

Jeigu jau toki profesoriški autoritetai, per 
visą nepriklausomą —suvereninį gyvenimą, auk
lėję ir mokę mūsų jaunąją kartą, emigracijoje 
pablūdę, taip toli nuėjo, tai ko benorėti nuo 
NKVD tardytojų klausimų ir Ribentropo slaptų 
darbų žinovo J. Bertašiaus, ar buvusio advoka
to — Rokiškio komendantūros kontržvalgybinin
ko p. Meškausko,, duodančio Vlikui ’’Drauge“ ir 
’’Naujienose“ pamokymus?

BOLŠEVIKŲ BŪVIMAS PIRMAJAME SEIME

Šioje, mons. pinamoj Pirmojo Seimo neaiš
kumų makalynėj, kad ji būtų dar neaiškesnė, 
mons. M. Krupavičius įveda gerą dožą tamsos, 
su kelių bolševikų seime buvimu. Savo ’’habili

tacijos“ 34 tąsoj, sako: ”Į Pirmą Seimą Darbo 
kuopų sąrašu įėję keli bolševikai. Jų tarpe buvo 
pagarsėjęs bolševikas Dominas. Kas tas bolševi
kas, Aš pats painformavau seimą“. Šis mons. 
painformavimas reikalingas buvo padaryti, ne 
seimą išrinkus, bet prieš jo rinkimus, tik kan
didatų sąrašus išstačius. Nes Dominas ir buvu
sieji Darbo kuopų kandidatų sąrašuose jo komu
nistiniai draugai, kaip mons. M. Krupavičiui, 
taip ir krikščioniškai žvalgybai, buvo labai ge
rai žinomi ir prieš rinkimus. Reiškia, kas slė
pėsi po Darbo kuopų vardu, valdantieji labai 
gerai žinojo. Jeigu komunistų partijai nebuvo 
krašte leista legaliai veikti, tai neturėjo būti lei
sta ir priešrinkiminiu metu susitvėrusioms, ar 
tik rinkiminius sąrašus išstačiusioms, komunis
tinėms Darbo kuopoms. Jų sąrašai reikiamu lai
ku, dar prieš rinkimus, turėję būti suspenduoti, 
kaip kad ir Trečio Seimo rinkimų metu, tauti
ninkų sąrašas Marijampolės rinkimų apygardo
je. Taip, kad vykstant rinkimams, apsisprendu- 
sieji balsuoti už tautininkus, bet jų sąrašui esant 
laiku suspenduotam, rinkikai turėjo galimybę 
pasirinkti kitą sąrašą. Ką daugumoje jie ir pa
darė. Atidavė savo balsus už valstiečių liaudi
ninkų sąrašus, su kuriais tautininkai buvo susi- 

i blokavę. Panašiai ir Darbo kuopų rinkikai, esant 
jų simpatizuojantiems sąrašams suspenduotiems, 
būtų galėję atiduoti savo balsus už kitus priim
tinus jiems sąrašus. Bet atrodo, kad žinomų ko
munistuojančių Darbo kuopų sąrašų leidimas 
balsavimui, buvo krikščionių demokratų sąmo
ningas tyčios darbas. Tad ir mons. M. Krupa

vičiaus miglotas aiškinimas apie Pirmame Sei
me buvusį komunistą, yra daugiau savęs teisini
mas, kuo ’’habilitacijos“ 19 tąsoj, kaltina koali
cinę valstiečių liaudininkų — socialdemokratų 
vyriausybę. Jis sako: ’’Atsakinga yra taip pat 
ir tuolaikinė vyriausybė, kuri žinodama apie jo 
(perversmo) rengimą ir net bent kai kuriuos 
perversmo rengėjus, nesiėmė jokių priemonių 
perversmui užkirsti kelią“. Dėl Darbo kuopų 
sąrašų praleidimo rinkikams, galima daugiau pa 
sakyti. Mat, krikščionys demokratai, kad ir po 
trumpo, bet skanaus valdymo, tolimesniam val
dymui apsidraustų sąmoningai Darbo kuopų są
rašus rinkimam leido, kad rinkimų pralaimėji
mo atveju, be didelio triukšmo jų atsikračius. 
Taip buvo ir padaryta. Bet pasirodo, kad triukš
mo būta nemažo, kaip kad pats mons. savo ’’ha
bilitacijos“ 34 tąsoj sako: ”Iš vietos Kairys ir 
Venclauskas nlane išvadino pogromščiku, provo
katorium, chuliganu“. Be rimto pagrindo gar
bieji seimo atstovai tikrai nebūtų tais titulais, 
mons. titulavę. Gi turėdami krikščionys demo
kratai teisėtą trims atstovais daugumą, jokiu bū
du Pirmojo Seimo nebūtų paleidę. O opozicijoj, 
kaip kalba mons., 38 balsų tikrai nebuvo, bet 
tik 35 balsat

KOMUNISTŲ PARTIJOS NELEGALUS 
BŪVIMAS LIETUVOJE

Nagrinėjant šiandieninėj perspetkyvoj neto
limos praeities mūsų vidaus politinę padėtį, at
sistoja,* nors ir nemėgiamas, bet labai rimtai



Mažoji Lietuva
NUO SMALININKŲ IMb BALTIJOS JŪROS 

A. Nevardauskas, Čikaga 

PAREIGOS IR MIRTIS

Saulėtą hr ankstyvą balandžio 
mėn. rytą, Vorusnės sargybos vir
šininkas P. T., maža irkline val
tele, pakalnės upe išplaukė i pa
marį. Besiirstydamas pamariu — 
tikrino sienos apsaugos stovį ir 
žvalgė savo sargybos rajono ribas. 
Besisukinėdamas po įtartinus ir 
sunkiai iš marių bei krašto mato
mus Elenos salos pakraščių nend
rynus bei vykius, vieno iš salos iš 
tekančio ir tirštai nendrėmis ap
žėlusį© upelio žiotyse, pastebėjo 
keletą susibūrusių vyrų ir valtis. 
Jam dingtelėjo į galvą mintis, ar 
vyrų ir valčių susibūrimas neturi 
sąryšio su kontrobandos gabeni
mu. Nieko nelaukęs, nutarė padė
tį ištirti. Priplaukęs arčiau, greit 

' pastebėjo, kad neapsiriko. Kont- 
robandininkai pastebėję staigų 
pasienio pareigūno atsiradimą, lyg 
išgąsdinti paukščiai, greit dingo 
vykio nendrynuose. Puikiai pažin 
damas savo sargybos rajone esan
čias sunkiai prieinamas vietas ir 
jų paslaptingus užkulisius, bei tu
rėdamas didelį patyrimą sienos 
apsaugos tarnyboje, dideliu atsar
gumu sekė vieną valtį, kuri plau
kė į vykio akligalį. Po kelių stip
resnių spustelėjimų ir irklų pa
traukimų, jo valtis atsidūrė prie 
kontrobandininko valties. Kont
robandininkas, nerasdamas galimy 
bės ištrūkti, greit atsistojo valty
je iškeltomis rankomis. Tai buvo 
Vokietijos pilietis Stoškus. Jis ka
pituliavęs prieš pasienio pareigū
ną. savo valtį greit pasuko pasie
niečio nurodyta kryptimi. Atplau
kus Vytine iki Kubiliaus šakos, 
kontrobandininkas pareiškė, kad 
jis į Vorusnę nevyksiąs, bet norįs 
vykti į Skirvytės sargybos rajono 
būstinę. Šitai pareiškęs ir net ne
laukęs jį lydėjusio pasieniečio su
tikimo, pradėjo plaukti Skirvytės 
sargybos rajono kryptimi. Kodėl 
kontrobandininkas pasirinko kitą 
sargybos būstinę, pasakyti sunku, 
betgi buvo spėliojama, kad jis no
rėjo kaip nors pabėgti. Sargybos 
viršininkas, nieko nelaukdamas, 
savo valtimi priplaukė prie kont
robandininko valties ir vienu šuo 
liu atsidūrė joje, kad geriau galė
tų kontrobandininką paveikti — 
plaukti jo nurodyta kryptimi. Bet 
kontrobandininkas sargybos virši
ninko įsakymų neklausė ir valty
je prasidėjo grumtynės. Valtis su
svyravo ir, neišlaikius pusiausvy
ros, apvirto. Kontrobandininkas 
ir sienos pareigūnas, nepaleisdami 
vienas kito, atsidūrė Kubiliaus ša
kos gelmėse, kurių gylis 10 ar dau 
giau metrų. Kubiliaus šaka buvo 
ne tik gili, bet sūkuringa ir duo
bėta. Iškrito, nugrimzdo ir nei 
vienas neiškilo.

Pievose dirbę darbininkai, tai 
matę, apie įvykį pranešė Skirvy
tės ir Vorusnės sargyboms. Laive
lius sugavę ir pririšę prie pakraš

klausimas dėl komunistų veikimo nepriklauso
moje Lietuvoje. Jų veikimas visą laiką, išski
riant trumpą socialistinių grupių valdymą, buvo 
draudžiamas. Bet faktas palieka faktu, kad visi 
jų buvę draudimai, savo tikslo nepasiekė, o 
priešingai, įnešė labai daug neaiškumų ir trin
ties, iš kurių mes neišsikrapštome ir gal dar ne
greit išsikrapštysime. Jie negalėdami savo tik
ruoju komunistiniu vardu veikti viešai, sulindo 
į viešumai sunkiai prieinamą ir sukontroliuoja
mą pogrindį. Didesnė dalis lietuvių komunistų 
su savo visokiais vadais ir vadukais, įsijungė į 
legaliai veikiančias socialistines: socialdemokra
tų bei valstiečių liaudininkų partijas. Gal ir ne
malonu, patriotiškai nusiteikusiems lietuviams 
socialistams, kad po jų sparnais nepriklausomoj 
Lietuvoj turėjo prieglobstį ir užuovėją, besikni- 
santieji po valstybės pamatais, komunistai, bet 
tai yra gyvenimiškas faktas, kurio negalima nu
ginčyti. Jie aiškiai išryškėjo kaip pirmojoj, taip 
ir antrojoj bolševikų okupacijoj. Okupantai su
komplektavo ne tik kone visą Aukčiausią Lietu
vos Tarybinę valdžią, bet ir antraeilius pareigū
nus iš asmenų, turėjusių mūsų legalių socialis
tinių partijų bilietus. ’ Ši tikrovė mums, pergy
venusiems pirmąją bolševikų okupaciją, yra la
bai gerai žinoma. 1956 m. gruodžio mėn. 5 d., 
Justas Paleckis, darydamas Aukščiausioj Tary
bos sesijoj savo, kaipo prezidiumo pirmininko 
pranešimą, komunistų prisidengimą mūsų socia
listinių partijų bilietais, oficialiai patvirtino.

Laisvajam pasauliui yra žinoma ir, kiap jis 
supranta, kaip kad naujai pavergti, taip ir sate

litiniai kraštai, yra valdomi okupantų drauge su 
vietos komunistais. Bet su mūsų krašto bolševi
kinėm valdžios iškamšom, formaliai taip nėra, 
nes jų dauguma yra buvę socialdemokratų bei 
valstiečių liaudininkų tikrieji nariai. Tad visai 
nieko stebėtino, kad daug kas pasako ir turi rim 
to pagrindo taip pasakyti, kad pavergtoj tėvy
nėj, rusiškų okupantų durtuvų apsaugoje, mūsų 
pačių socialistų yra engiama ir naikinama tauta. 
Šio socialistams užmetimo visai būt nebuvę, jei 
komunistai būtų veikę laisvai, savarankiai. Ko
dėl buvo taip, o ne kitaip, tos problemos čia ne
sprendžiu. Bet faktas palieka faktu, kad dėl ko
munistų buvimo mūsų socialistinių partijų ei
lėse, ne tik nukentė ir nukenčia tų partijų au
toritetas ir orumas, bet tuo pačiu ir taurūs pat
riotai lietuviai socialistai, sudėjusieji ant tėvy
nės aukuro stambias aukas, kaip pav. prof. Jur
gis Krikščiūnas ir visa eilė kitų.

(Bus daugiau).

čio karklų, lauke darą tęsė toliau. 
Nei vienas nesiėmė iniciatyvos iš 
valties iškritusius gelbėti. Tik po 
keletos valandų, atvykus Vorus
nės ir Skirvytės sienos apsaugos 
pareigūnams, buvo pradėtas sken
duolių ieškojimas. Dieną ir naktį, 
pasikeisdami, žmonės skenduolių 
lavonų įvairiais būdais ieškojo, 
bet lavonų surasti nesisekė. Pas
kendusio sargybos viršininko naš
lė net buvo paskyrusi 200 litų pre 
miją tam, kas jos vyro lavoną su
ras. Be šito, dar buvo gautas ir iš 
pasienio administracinės vyriausy
bės įsakymas dieną ir naktį budė
ti, iki bus pasieniečio lavonas su
rastas. Dviem dienom praėjus po 
šio įvykio, buvo gauta žinia iš Vo 
kietijos, kad kontrobandininko 
Stoškaus lavonas buvo surastas ir 
yra pašarvotas jo tėvų namuose. 
Nuvykus į kontrobandininko Stos 
kaus šermenis ir padėtį ištyrus 
vietoje, paaiškėjo, kad tai tikrai 
buvo Stoškus, bet niekas nežinojo 
kokiu būdu ir kokioje vietoje jo 
lavonas buvo rastas. Tiesa, radė
jai neva nurodė, kur Stoškaus la
vonas buvo rastas, bet apieškojus 
ten, pasieniečio lavonas nebuvo 
rastas.

Po keturiolikos dienų nuo ne
laimingo įvykio, toje vietoje ne
šęs sargybą pasienietis Šmitas, 
prieaušryje pastebėjo kažką gau
ruotą atplaukiant. Su valtimi pri- 
siyręs arčiau pastebėjo, kad tai 
žmogaus galvos esama. Priplau
kęs arčiau, griebė su ranka už 
plaukų, bet rankoje likosi tik 
plaukų žiupsnelis. Ištraukti nepa
vyko. Kito būdo tuo momentu ne 
surasdamas, vienu irklu valtį va
rydamas pasroviui, kita ranka lai
kydamas už lavono plaukų, sta
čiomis plaukusį lavoną priplukdi- 
no prie vienos mažos smėlėtos sa
lelės ir čia jį vargais negalais iš
vilko ant kranto. Iš veido nega
lėjo skenduolio atpažinti. Jis tik 
iš uniformos ir ant pilvo perjuos
to diržo atpažino, kad tai jo sar
gybos viršininko lavonas. *Ant dir
žo makštyje tebebuvo revolveris 
ir tas rodė, kad sargybos viršinin
kas ginklą pavartoti prieš kontro
bandininką vengė.

Vyriausybė vedė tardymą. Po 
apžiūrėjimo, lavonas buvo perduo 
tas žmonai palaidoti, bet aiškių 
įrodymų nebuvo, o žmonių pasa
kojimais pasiremiant, nebuvo pri
eita išvados.
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Laidotuvės
.........  L..a..i..d..o..t..u..v..ė..s ..........

Rusnės šaulių būrys organiza
vo žuvusio pasieniečio laidotuves, 
kuriose dalyvavo apylinkių lietu
viškos organizacijos. Karstą i š 
Vorusnės kaimo lykėjo pasienie
čių garbės sargyba. Pusiaukelyje 
į Rusnę, iškilmingą laidotuvių ei
seną pasitiko organizacijos su sa-

KAIP BOLŠEVIKAI 
LAIMĖJO REVOLIUCIJĄ

SOVIETINIS TEISINGUMAS
• ?

Bronius Rekyva

Dabar, kada prieš kelias die
nas visas komunistinis pasaulis 
šventė keturiasdešimtąsias Spalių 
Revoliucijos metines, vertėtų ke
liais žodžiais prisiminti, kokiomis 
aplinkybėmis jiems pavyko šią 
kruviną revoliuciją laimėti.

Po liepos mėnesio sukilimo, ka
da kunigaikštis Lvovas užleido 
vietą Kerenskiui, Laikinosios Vy
riausybės padėtis dar pasunkėjo. 
Pramonė beveik visiškai sustojo; 
ūkininkai, nesulaukdami reformų, 
pradėjo patys grobti žemes; inflia 
cija augo; frontas su vokiečiais 
byrėjo...

Bolševikų agitatoriai šaukė: — 
’’visa valdžia Sovietams“. Petro
grado Taryboj (Soviete) jiems pa 
vyko laimėti daugumą, nors Cent 
ralinis Vykdomasis Komitetas dar 
tebebuvo socialrevoliucionierių ir 
menševikų rankose. Kareivių Ta
ryboje jų įtaka kas dieną augo.

Vokiečiams artėjant prie Pet
rogrado, pasklydo gandai, kad 
Laikinoji Vyriausybė planuoja ap 
leisti miestą ir persikelti į Mask
vą. Sovietų Vykdomasis Komite
tas, menševikams pasiūlius, nuta
rė įsteigti specialų Karinį Revoliu 
cinį Komitetą, kuriam būtų pati
kėtas Petrogrado gynimas. Šio 
komiteto pirmininko postas atite
ko Trockiui, kaip Petrogrado Ta
rybos (Sovieto) galvai. Tuo būdu 
bolševikams buvo atiduota Petro
grado įgulų kontrolė.

Bolševikai sukilimą pradėjo spa 
lių 25 dieną 1917 m. (lapkričio 7 
d. mūsų kalendoriumi). Jie greit 

vomis vėliavomis, vainikais ir gė
lėmis. Pasienio policijos pilname 
sąstate dūdų orkestras visą kelią 
grojo gedulingus maršus. Žuvu
siojo pasieniečio karstas, vežamas 
sunkvežimiu, skendo gėlėse ir vai 
nikuose. Lydėjusiųjų voros išsi
tiesė per visą kilometrą, o žygiuo
jant per Rusnės bažnytkaimį, iš
sitiesė per visą bažnytkair—.

Prie laide a avių eisenos jungėsi 
ne tik vietos lietuvninkai, bet ir 
vokiečiai. Didžiausį įspūdį gyven
tojams darė lietuviškų organiza
cijų organizuotai dalyvavimas ei
senoje. Paskui karstą, garbg^ sar
gybos apsupti, buvo nešami velio
nio atsižymėjimo ženklai — Vy
ties Kryžius, Savanorio, 10 me
tų Lietuvos Nepriklausomybės ir 
Klaipėdos krašto atvadavimo me
daliai. Prie Šilutės miesto, liūdnų 
laidotuvių eiseną pasitiko Šilutės 
parapijos bažnytinė procesija. — 
Šitaip buvo pasieniečio palaikai 
palydėti iki Šilutės parapijos baž
nyčios, o po gedulingų pamaldų— 
iki Šilutės kapinių. Čia, po klebo
no pamokslo, atsisveikinimo žodį 
tarė Rusnės šaulių būrio vadas, 
pasienio policijos aukštas pareigū
nas ir apylinkės lietuviškųjų or
ganizacijų pirmininkas.

Ir taip, visų dalyvių akivaizdo
je, Šilutės kapinėse išaugo žuvu
sio pasieniečio pareigūno kapas. 

užėmė visus strateginius punktus 
ir Laikinoji Vyriausybė kapitulia 
vo. Tuo metu Petrograde vyko 
Antrasis Visos Rusijos Sovietų su 
važiavimas. Socialrevoliucionie- 
riai ir menševikai protesto ženk- 
lan apleido posėdžių salę. Juos pa
lydėjo Trockis, šaukdamas: ’’Jūs 
atlikote savo rolę; dabart eikite 
ten, kur priklausote — į istorijos 
išmatų dėžę“.

Tokiu būdu bolševikai laimėjo 
pirmąjį revoliucijos etapą.

^Antrasis etapas buvo žymiai 
kruvinesnis ir jis užsitęsė kelis 
metus. Tai buvo pilietinis karas 
tarp taip vadinamų baltųjų ir rau 
donųjų. Šiame laikotarpyje buvo 
momentų, kada atrodė, kad bol
ševikų valdžiai nebus lemta išsi
laikyti. Bet baltieji neįstengė su
daryti vieningo fronto, ir kontra- 
revoliucinis pasipriešinimas 1920 
metais galutinai sužlugo.

Į Rusijos, pilietinį karą buvo 
įsikišusios ir užsienio valstybės: 
Anglija, Prancūzija, Japonija ir 
Amerika. Bolševikams su vokie
čiais pasirašius^ taikos sutartį 
(Brest — Litovske), naujoji, ko
munistinė Rusija savaime iškrito 
iš Sąjungininkų tarpo. Kai kurie 
vakarų politikai suprato komuniz 
mo pavojų ir baiminosi jo įsigalė
jimo. Bet nei viena užsienio val
stybė nenorėjo visu frontu išeiti 
karo vadas maršalas Foch siūlė 
pradėti karinę akciją prieš bolše
vikus' ir buvo išdirbęs planą, ku
rio, deja, niekas nepriėmė. Fochas 
tada pareiškė Amerikos preziden
tui Wilsonui, kad jei Sąjunginin
kai tinkamai neišspręs Rusijos 
klausimo, tai karas laikytinas pra 
laimėtu.

Stipriausias kontrrevoliucinis 
-T9A jn>[ ‘ariqig 0Anq sĄonpueją 
kė admirolo Kolčiako armija. — 
Kolčiakas buvo sudaręs naują vy
riausybę, ir jai vadovavo regento v 
titulu. Sąjungininkai Kolčiako vy 
riausybę pripažino teisėta Rusijos 
valdžia. Kolčiako daliniai buvo. 
nužygiavę ligi Volgos, beet čia 
juos galop sumušė Frunzės rau
donarmiečiai.

Sibire taip pat veikė čekų da
liniai, sudaryti iš buvusių Rusijos 
belaisvių, kurie norėjo prasiveržti 
į vakarus. Tarp jų ir Kolčiako ar 
mijos nebuvo glaudaus karinio 
bendradarbiavimo ir pasitikėjimo. 
Kolčiakui pralaimėjus, jie su ame 
rikiečių pagalba, buvo per Vladi
vostoką evakuoti.

Sibiran savo dalinius buvo pa
siuntusi Japonija ir Amerika. — 
Prancūzai prie Kolčiako armijos 
laikė karinę misiją. Kai Sibire 
įvyko pro-komunistinis sukilimas, 
šios misijos vadas Kolčiaką išda
vė priešams. Amerikiečiai ir ja
ponai pasitraukė.

Šiaurėje, Archangelsko uoste, 
buvo išlipę anglų daliniai. — Jie 
saugojo karinius sandėlius, iš ku
rių anksčiau buvo tiekiama para
ma caro armijai. Pilietinio karo 
metu iš šių sandėlių buvo aprūpi
nama gen. Judeničio armija, vei
kusi šiaurėje. 1919 metų spalių 
mėnesį Judeničio daliniai jau bu
vo pasiekę Petrogrado vartus. Ju- 
deničas tikėjo, kad jį parems ang
lų laivynas, puldamas Krondštatą. 
Bet priešingai: baltiesiem kritišku 
momentu, anglų laivynas pasitrau 
kė Rygos kryptimi. Bolševikai bu 
vo išgelbėti.

Pietuose prieš bolševikus kovo 
jo enerolos Denikinas. Jo armijai 
nepavyko susijungti su Kolčiaku 
ir sudaryti vieną frontą. Vėliau 
Denikino vietoje atsistojo Vran- 
gelis, kuris su 70.000 karių vykdė 
paskutinį baltųjų bandymą nuslo
pinti revoliuciją. Bet 1920 metų 
spalių mėnesį jis buvo sumuštas 
ir evokavosi į Konstantinopolį.

Užsienio intervencija pratęsė 
Pilietinio Karo skerdynes, bet ji 
nebuvo užtektinai efektyvi revo
liucijai užgniaužti. Buvę Rusijos 
sąjungininkai daugiau vaidino ste 
betojų vaidmenį. Kai kurie poli
tikai tada manė, kad pokarinė 
Lenkija ir Rumunija bus užtekti
nai stipriu pylimų prieš Sovietų 
Rusiją. Bet per keturiasdešimt 
metų komunizmas išaugo į bai
siausią šmkėlą, kuri jau suspėjo 
praryti nesuskaitomą daugybę ne
kaltų aukų. J. V.

Sovietų Sąjungoje pasipylė 
straipsniai apie dabartinį ’’sovie
tinį teisingumą“. Tą klausimą iš
judino Chruščiovas. Kad tam tik 
rų pasikeitimų yra, tai rodo jau ir 
tas faktas, kad Molotovas bei Ma
lenkovas nebuvo ’’neklystančio“ 
sovietinio teismo teisiami, bet tu
rį teisę, nors ir labai nužemintai, 
gyventi.

1953 metais, Berija buvo teisia
mas pagal, vadinamą, ”Lex Ki- 
row“ įstatymą, iš 1934 metų gruo
džio 1 dienos. Tas įstatymas tai
komas kontrarevoliucijonieriams 
ir teroristams. Tas įstatymas nu
mato greitą • sprendimą ir tas 
sprendimas yra galutinas, neduo
dama galimybė nei malonės pra
šymui. Praktiškai, pagal tą įstaty
mą teisiamas kaltinamasis, neturi 
jokios galimybės apsigynimui, nes 
kaltinamasis aktas jam yra įtei
kiamas tik 24 vai. prieš teismą, tas 
reiškia, kad jis tik 24 vai. prieš 
teismą sužino, kuo jis yra kaltina 
mas. Chruščiovas tą įstatymą kri
tikavo ir jis 1956 metais buvo pa
naikintas.

Teoretiškai, jau 1947 metais ge 
gūžės 26 dieną Sovietų Sąjungoje 
buvo panaikinta mirties bausmė. 
Aukščiausia bausmė buvo numa
toma 25 metai darbo stovyklos. 
Bet jau 1950 metais sausio 12 die
ną išleistas specialus potvarkis, 
kuris numato mirties bausmę ’’tė
vynės išdavikams“, ’’šnipams“ ir 
’’diversantams“.

Sovietų žiniomis, po Stalino mir 
ties, 70% kalinių buvo paleista ir 
2 trečdaliai darbo stovyklų Sibire 
likviduota. Dabartiniu metu, ka
lėjimuose esančių kalinių tarpe, 
esą tik 2 nuošimčiai politinių, to
liau sakoma, kad pagal 1956 metų 
spalių mėnesio 25 dienos potvar
kį, Sovietų Sąjungoje esą panai

KURI PROFESIJA SENIAUSIA?

Vienkart aptart profesinį veikimą — 
Trys vyrai sušaukė susirinkimą: 
Gydytojas, inžinierius, juristas 
Ir komunistas.
Išgėrę truputį pajuto pasiginčyt malonumą 
Apie profesijas, jų svarbą ir senumą.
— ’’Mes visų seniausi“, — 
Juristas tarė, įrodinėt įgudęs.
— ’’Kai Kainas brolį Abelį nužudė, » 
Dalyką aiškino juk teismo proceso keliu. 
Ir ramia sąžine aš teigt galiu,
Jog buvo tardytojas, buvo ir- teisėjas. 
Taigi, profesija mūs jau tada klestėjo“. —
— ’’Atleiskit“, — žodį daktaras nutvėrė.
— ’’Kai Viešpats — Adomai žmoną tvėrė, 
Chloroformavo jį, ir šonkaulį išimt turėjo, 
Nejaugi be pagelbos daktaro apsiėjo?“ — 
Inžinierius: — ’’Turėkit gėdą pliaukšt niekus, 
Tikrai senesnis aš už jus visus.
Kai Viešpats iš chaoso tvėrė žemę, dangų, 
Patarimai techniški tikrai jam buvo brangūs. 
Čia daug inžinieriai pasidarbavo, 
Jie dangaus skliautus juk suprojektavo,' 
Ir paukščių kelią, kurs paliko dar šiandieną, 
Jie ir rojų apvedė mūrine siena.
— Gana jums girtis,— tarė bolševikas,— ištiesų 
Aš Biblijoj seniausias esu iš visų. — 
Skaitau, galvoju ir savo nuomonę turiu, 
Kurią jums tuojau išdėstyti galiu.
Kūrimui visuomet juk reikalinga medžiaga; 
Pasaulį Dievas. tvėrė juk iš chaoso tada. 
Puiku. Bet atsakykit man draugai, 
Iš kur tas chaosas, iš kur jisai?
Ir štai, mums aišku, mes tikrai neklystam, 
Jog jį sukurt galėjo tiktai komunistai.

Vertė J. Šališki*

aLCinfed soAniai-j leizpaug

kinti darbo lageriai. Dabar esą tik 
2 laisvės atėmimo priemonės: dar 
bo kolonijos ir kalėjimai. Nubaus
tasis dabar attiksiąs bausmę savo 
krašte, bet nebūsiąs siunčiamas į 
kitas sovietų respublikas. Tarp 
darbo lagerių ir darbo kolonijų, 
esąs sekantis skirtumas: darbo re
žimas žymiai lengvesnis; darbas 
skiriamas pagal specialybę ar su
gebėjimą; kolonijose esą amatų 
bei normalios mokyklos; tam tik- 
ar kalinių savivalda ir kalinių gi
minės gali juos aplankyti. Baus
mės galimos iki -10 metų laisvės 
atėmimo, bet ypatingais atvejais 
ir daugiau, bet ne daugiau, kaip 
25 metams.

Taip pat dabar esąs galimas ir 
darbovietės pakietimas, kas anks
čiau buvo neįmanoma. Bet ir da
bar, darbovietės pakeitimas esąs 
surištas su įvairiais formalumais, 
taip, kad praktiškai ir toliau kiek 
vienas liks pririštas prie savo dar
bovietės. Nėra panaikintas jau
nuolių siuntimas į kitas respubli
kas ’’praktikai“ atlikti.

Dėl tų ’’lengvatų“ yra susida
riusios net kelios nuomonės, kuirų 
viena sako, kad tas pakaitas iš
šaukusi ideologinė krizė, kita sa
ko, kad tai esą dėl sunkios ekono
minės padėties, tačiau trečioji aiŠ 
kiną, kad Sovietų Sąjunga yra pa 
siekusi tai pstiprią vidaus ir už
sienio politinę poziciją, kad nema 
to jokio pavojaus sumažinti pries
paudą. Kiek- tos nuomonės yra 
teisingos, sunku pasakyti, bet yra 
aišku, kad Sovietų Sąjungoje par
tija stovi aukščiau įstatymų ir so
vietiniam teismui jokjų įrodymų 
nereikia. Kas ilgiau pabūna so
vietinių tardytojų rankose, tai 
’’prisipaŽĮSta“ visokiems ’’nusikal
timams“.

I ___________ _________________
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(Atkelta Iš 1 psl.)
Į Kontrolės Komisiją:
K. Radvilą, inž. Alf. Rimą ir 

V. Kačinskas.
Į Garbės Teismą: 

Marcinkėną, Myk. Ratkų ir 
P. Tyrulį.

Garbės Gynėju išrinktas K. Vei
kutis.

Aptariant ateities gaires, buvo 
gan aštriai pasisakyta dėl paskirų 
sąjūdžio narių nesuderinamų veik 
smų su lietuvio ir sąjūdžio garbe, 
dėl ’’Laisvosios Lietuvos“ aktyve
snio parėmimo, pareikšta nuomo
ne dėl Nepriklausomybės Talkos. 
Be to. paaiškėjo nacionalinių jė
gų didesnio apsijungimo perspek- 
tvvos.

Vėliau sekė K. Veikučio pas
kaita: ’’Nacionalizmas ir politines 
grupės“. Paskaitos santrauką ir 
būdingesnes ištraukas duodame 
paskirai.

Tos pačios dienos vakarą sekė 
bendras pobūvis — vakarienė, ku 
nos metu taip pat buvo iškelta 
gana įdomių minčių. Būdingiau^ 
šioji iš jų, tai pasisakymas prieš 
sąmoningą ir nesąmoningą visuo
menei kaišiojimą komunistiniai 
nusistačiusio elemento kūrinių ir 
jų pristatymą, kaip meno verty
bių lietuviškai visuomenei, tuo sė 
jant joje raudonųjų bacilų perus.

Sekančią suvažiavimo dieną bu 
vo daugiau išsikalbėta dėl ’’Lais
vosios Lietuvos“ linijos ir paliesti 
santykiai su kitomis srovėmis. į 
kilusius klausymus, atsakymus da
vė redaktorius J. Masionis, palies 
damas ir ateities užsimojimus. — 
Taip pat sutažiavimas priėmė ei
lę rezoliucijų ir sveikinimų. Dalį 
priimtų rezoliucijų patiekiame.

1. ’’Laisvosios Lietuvos“ reika
lu, kuri skamba sekančiai: Suva
žiavimas, susipažinęs su dabarti
ne ”L. L.“ padėtimi, randa, kad 
”L. L.“ yra išvariusi didelį barą 
lietuvių tautinėje veikloje ir at
stovauja lietuvių tautines aspira
cijas. Jos tobulėjimui turi būti 
sutrauktos visos nacionalistinės 
jėgos, kur tik jos bebūtų, ją pare
miant straipsniais ir medžiagiš
kai.

2. Suvažiavimas, išklausęs Lie
tuvių NSciorialistų^Kdrfiitėtir dr. 
V. Misiulio pareiškimą, džiaugia
si, kad lietuviai Nacipnalistai ak
tyviai žada remti LASą ir jos 
spaudą, tuo sustiprindami lietuvių 
nacionalistines jėgas ir tiesia jiem 
brolišką ranką.

3. Suvažiavimas, išklausęs sky 
rių atstovų pasisakymus dėl pas
kirų sąjūdžio narių nesuderinamų 
veiksmų su lietuvio ir Sąjūdžio 
garbe, nutarė: nuo tokių narių 
atsipalaiduoti.

4. Suvažiavimas, išklausęs ”L. 
L.“ redaktoriaus ir įgalioto leidė
jo pranešimų, džiaugiasi vis didė
jančiu lietuviškos visuomenės su- 
siinteresavimu ir parama ”L. L.“ 
ir reiškia didžią padėką visiems 
jos rėmėjams, bendradarbiams ir

prenumeratoriams. Taip pat reiš
kia padėką redaktoriui J. Masio- 
niui ir įgaliotam leidėjui K. Ože
liui už pasiaukojimą.

Suvažiavimas nutarė pasvei
kinti: Lietuvos Nacionalistų Par
tijos Komitetą, Amerikos Lietu
vių Tautinę Sąjungą, Nepriklau
somybės Talką, LAS Vyr. Valdy
bą, Anglijos, Australijos, Kana
dos ir Vokietijos Vietininkijas. — 
Taip nutarta pasiųsti asmeniškie
ji sveikinimai LAS Vyr. Valdybos 
pirmininkui, dėl ligos šiame šuva 
žiavime negalėjusiam dalyvauti— 
Leonui Virbickui, Stepui Vykin
tui. Vokietijoje, ir Augustinui 
Voldemarui, švenčiančiam 75 me
tų amžiaus sukaktį, Čikagoje.

Sekmadienio popietę suvažia
vimas buvo baigtas ir buvo išsis
kirstyta su didesniu pasiryžimu 
ir viltimi sugrįžti į tėvų žemę. — 
Naujai A. J. V. Vietininkijos Val
dybai, kurios centras, kaip ir lig 
šiol buvo, pasiliks Clevelande, 
Ohio, linkėtina geros sėkmės.

(Atkelta iš 3 psl.) 
mų, tenka vadovautis ir semtis 
jėgų tik iš to kilnaus pasišventi
mo ir iš tų sudėtų aukų, kurios 
atėjo iš jų eilių ir kurios buvo su 
dėtos ne už pinigus, ne už algas, 
bet vardan brangios mūsų tėvy
nės Lietuvos. 

•• •• — •• •• ••

Mes esame mažas trupinėlis sa
vos tautos tremtyje ir norėdami 
išlikti gyvame saite su tauta, su 
jos skaisčiausiais darbo ir kovos 
vaikais — tautos nacionalistais, 
turime atspėti jų polėkius, jų šių 
dienų mintis ir darbo bei kovos 
metodus. Nemes sukursime jiems 
bet jie sukurs tautai naujus rė
mus lietuviškam nacionalizmui, 
kuris vakar ir šiandien yra taip 
gaivališkai stiprus pavergto kraš
to nuotaikose. Ir mums nebus 
sunku atspėti, jei gyvensime sa
vos netolimos veiklos darbais. — 
Dabartinis krašto lietuvių nacio
nalizmas turi labai daug panašu
mo su tais nacionalistų darbais 

yra gaivinamas 
vien ir tik vien meilės savo tau
tai ir valstybei.

Burdami tremtyje Lietuvą my
linčias širdis darbui ir ateities ko
vai, budėkime, kad perdavimas 
jaunai tremties lietuvių kartai na 
cionalinių idėjų eitų ranka ran
kon, mintis į mintį su Krašte li
kusiais idėjos bičiulių darbais, ta
da iš tikrųjų mūsų tremties misi
ja, kiek tai liečia idėją, bus išpil
dyta visu šimtu procentų.

Tikėdami į nemarią lietuviško 
nacionalizmo idėją, kaip priemo
nę tarnauti savo tautai, nebokime 
sunkių ir net sunkiausių valandų, 
nes gyvenime kovą laimi tik tas, 
kas tiki ir dirba!

Kūdikis ir balandžiai vasaros žalume

Siunčiu Jums, Laisvajai Lietu
vai, skaitytojams ir skautų rėmė
jams iš Jubiliejinės Jambores. — 
Turiu malonumo pranešti, kad čia 
Lietuva ir jos skautai yra atsto
vaujami ir trispalvė kas rytą pa
kyla trijose pastovyklėse: Copen
hagen, Rover Moot’e ir Indoboje.

Jūsų
ps. Ant. Banionis

. .................... . wwiw jwmiA in

Taip pat pigiai išnuomojama 
krautuvei bei kitam reikalui di
delė patalpa, apšildoma, su visais 
patogumais (buvęs moterų salo
nas). Adr.: 5103 Sd. Carpenter 
Str. (kampas 51-mos ir Carpenter 

gatvių). Telet; BO. 8-5369.

Didžiojo žmogaus — didelė mintis
Buv. Vliko pirmininkas mons. 

M. Krupavičius, prie mirusio kun. 
Bastakio palaikų Waterbury pasa
kė: ’’kad nors ir mažai, bet paži
nojo Lietuvoje kun. Bastakį. Ir 
mes mirsime, — toliau pasakė, — 
o jis jau dabar šį pasaulį apleido“.

Taupumo keliais
Kaip ateinančios žinios iš Va

karų Vokietijos rodo, tai Balto 
kai kurioms lietuvių kolohijoms 
nutraukė šalpą. Ypatingai stipriai 
buvo paliesta Štutgarto lietuvių 
kolonija. Pagal inž. Prosinskio at
sakymą Vokietijos Balfo įgalioti
niui Rugieniui, sakoma, kad kai

kurios vietovės gaunančios tiek 
daug iš Balfo pieno miltelių, kad 
net kiaules šeriančios, kai tuo tar 
pu Štutgarto lietuviams, esą, pa
tarta kreiptis į vokiečių šalpos or
ganizaciją ’’Caritas“. Rašoma net 
dar daugiau. Inž. Prosinskis mi
ni, kad Balfo pirm.' Končiui lan
kantis Vokietijoje, skriaudžiamie
ji, esą, norėjo p. pirmininkui pa
siskųsti, bet skundo Balfo pirmi-, 
ninkas nepriėmęs, motyvuodamas 
tuo, kad jis Vokietijoje lankąsis 
ne Balfo reikalais. Taigi sukiauli- 
nimas eina toliau. Eina kalbos, 
kad sukiaulinimo Balfas siekia 
visais galimais būdais. Ir tai daro
ma taupumo sumetimais, kad dau 
giau gėrybių liktų centre.

NAUJA PERSIUNTIMO AGENTŪRA
Įsisteigė nauja siuntinių persiuntimo bend

rovė, kuriai vadovauja Stasys Grubliauskas. — 
Vadinasi: “Amerlit Supply Co.“ Import & Ex
port. Gift, parcel service.

Adresas: 2221 W. Cermack Rd.
Maistas siunčiamas iš Danijos.
Taip pat persiunčia vaistus ir medžiagas.
Astuonių (8) svarų siuntinys ir daugiau — 

kainuoja vienu trečdaliu pigiau, negu kitur
Galutinis paketo svoris 44 svarai.
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L E V I S — wholesale
Leather — Findings, 424 So. Central Park. ;

Phone Van Buren 6 - 4323. ;
Paskambinus rytą prieš 7 vai. 30 min. ir po 8 vai. 30 min. va-' 

kare, pristato į Jūsų nurodytą vietą odas padams ir puspadžiams.; 
Atvažiuoja su pilnu troku ir patys galite pasirinkti J

Batų taisytojams ir siunčiant odas į Lietuvą — geriausias pa
sirinkimas. x

Nekilnojamo turto pirkimo 
pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUDRĘCKAS
REALTY

4081 Archer Ave.
(prie California Ave) 

TeL: LAfayette 3-3384

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ

' 1I , «ro» jn'W'WBVW'TWT'A

649 West 119 St.
Sav. Juozas Bešonis

WA 8-2009 ir FR 6-6336.
Pristato į namus, taip pat po

būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 S». Halsted St., Chicago, UI., daro įvairių dydžių portretus 

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
ir nuotraukas.
Aprūpina gera filmine medžiage.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR
Sinclair gazolino stotis!

1 Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys; •
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

A. STANEVIČIUS
Garažo tet: REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934

2641 West 71 Street

L1GDĖSIO VALANDOJ . 
Saukit?

MAŽEIKA « EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave, Air Conditioned koplyfia 
RKpubUc 7-86W — 7-8601 Automobiliams vieta

Tiem*. kurie gyvena kitose miesto dalyse; sausime 
koplyčią arčiau jūsų namų.

THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
z

Remiantis Chicagos Savings Bendroves praeitimi, nuo pat jos įsikū
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu. 

. Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadienį buo 12 lid 8, antradienį ir penktadieni nao 9 Iki 4, ketvirtadieni nuo 9 Ud 8.
Trečiadienį uždaryte visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po piety.

THE BIGGEST DOLLAR IN

IŠNUOMOJAMAS

geras, šviesus (kampinio namo) 
5 - kių kambarių butas. — Apšil
domas centraliniu šildymu ir vi
sais patogumais. Čia gyvena ke

letas lietuviškų šeimų.
Buto adresas: 5103 Co. Carpen

ter (kampas 51-mos g. ir Carpen
ter). Kaina nebrangi — 65 dol. 
mėnesiui.. Telef.: BO 8-5369.

JAUKIAI
MLALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE
LITUAN1CA

pas TADĄ KAZIMIERAITI 
Čia be gardžių gėrimų ir 

kandžių, yra įvairių žaidimų:
4920 West 14tb Str^ Cicero 56, 

Illinois. Telet: TOwnhaU 3-9661

Jei nori svečią pavaišinti, — 
Pasidalint su juo savaisiais sielvartais, 
Tad laiko, mielas, negaišinki, 
Skubėk pas Šimulį vedančiais keliais.
Vaišinki svečią Budweiser alum

Ir gėrimais pirktais —

ŠIMULIS LIQUOR Inc.
5640 W. 87 St. Oaklawn

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, DL TeL: WAlbrook 5-5671

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai, l’aisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t t MOBILGAS benzinas, Firetone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136,
■ M. ČESAS, ĮMfyr,, avtomobltty speelalltfa,

{VAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJEN1S

6828 S. Maplewood Ave.
TeL: HE. 4-5848

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL 
Telet: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal artį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus Ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirkaite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-k St). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos prakt? cų patari-m u Jums rūpimais reikalais.
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Ką jie dirba
Čikagos burmistras ir 
ponia Richard J. Daley

Suruošė labai šaunų Konsulą- 
riniam Korpusui priėmimą spalių 
29 d. vakare, Blackstone viešbu
tyje. Salė ir stalas buvo išpuošta 
gėlėmis ir 49 valstybių vėliavo
mis, o jų žmonos — Čikagos Sim 
fonijos plokštelėmis. Čikagos vė
liava yra balta su dviem mėlynom 
juostom, tarpe kurių yra keturios 
raudonos žvaigždės.

Daužvardžiai sako, kad jų 20 
metų buvimo Čikagoje laike, nė 
vienas burmistras nebuvo suruo- 
šęs tokio šaunaus ir ištaigingo pri 
ėmimo.

Čikaga, matomai, ryšium su 
projektuojamu ir ruošiamu jūros 
uostu (Seaway Port), deda pas
tangas pasidaryti nąuju pasauli
nio masto prekybos ir transporto 
centru. Ji jau yra paskelbus šū
kį: ’’Chicago, New World Center 
of Trade and Transportation“.

Dr. V. Misiulis,

Lietuvių nacionalistų veikėjas 
Detroite, šiais metais jau kelis 
kartus lankėsi Čikagoje, Klevelan 
de, Niujorke, Toronte ir kituose 
miestuose. Dr. V. Misiulis turi 
konkrečių planų nacionalistinei 
veiklai pagyvinti.

Maj. J. Pyragius,

Lietuvoje pagarsėjęs lakūnas, 
dabartiniu metu gyvena Australi
joje ir rengiasi išleisti savo atsi
minimų knygą.

Dr. J. Makštutis,

Du metus ištarnavęs kariuome
nėje, su šeima grįžo Čikagon ir 
įsigijo nuosavą namą. Šiuo metu 
jis rengiasi atidaryti gydytojo ofi
są. Prieš išvykstant į kariuome
nę, dr. Makštučio ofisas veikė 
prie Garfield ir Ashland gatvių 
kampo.

Petrui Matekūnui,

Gyvenančiam Bruklyne, N. Y., 
zarasiečių suvažiavimas pavedė 
rinkti istorinę medžiagą apie Za
rasų kraštą, kuri numatoma išlei
sti atskira knyga. Šiam darbui 
P. Matekūnas stengiasi sutraukti 
kuo daugiau bendradarbių.

L. L. skaitytojas Jonas Gilius 
ir žmona Lijana —

Susilaukė antro sūnaus. Gilius 
dirba braižytoju Meissner Engi
neers kompanijoje.

Aleksas Šviraga ir
Br. Macianskis,

Š. m. lapkričio 9 —10 d. d., Či
kagoje, 3206 So. Halsted Str., ati
darė restoraną — valgyklą ’’Gai
va“. Atidarymo dienomis atsilan
kė tiek daug valgytojų, kad trys 
patarnautojos, šuoliais bėgioda
mas nuo stalo prie stalo, vos tik 
suspėjo patarnauti. Ir reikia pa
sakyti, kad buvo ne tik didelis 
valgių pasirinkimas, bet kas svar
biausia — valgiai buvo gana sko
ningai pagaminti ir iš šviežių pro 
dūktų.

J Š. M. LAPKRIČIO 28 d.

Z (PADĖKOS DIENĄ)

I
* 1500 So. 49-th Avė.

STEPO GOBIO SVETAINĖS SALĖJE

LAS CICERO SKYRIUS

♦ RENGIA

Į ŠOKIŲ VAKARĄ
J Gros geras orkestras, vadovaujamas J. Kožikio.

J Veiks valgių ir gėrimų bufetai.

t Maloniai kviečiame visus atsilankyti ir geroje

(
nuotaikoje praleisti linksmai laiką.

R e n g ė jai
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Ganesnngosios seserys 
padeda lietuviams

Čikagoje veikianti Gailestingų
jų Seserų Draugija nuolatos re
mia Lietuvoje ir Sibire esančius 
lietuvius. Po neseniai įvykusio ru
deninio baliaus lietuvės seserys 
vėl paskyrė gražią auką vienai 
Sibire vargstančiai šeimai. Lietu
vių visuomenė turėtų šios draugi
jos veiklą nuoširdžiai remti.

Čikagon atvyko
V. Gaučiaus šeima

Čikagiečio lietuvio V. Gaučiaus 
žmona Monika, duktė Rūta ir sū
nus Ramutis, po ilgų ir sunkių 
pastangų, buvo išleisti iš Sibiro ir 
atvyko Čikagon. Gaučiaus advo
katas išleidimo reikalu kreipėsi- 
į patį Chruščevą. Šeimai susijung 
ti pavyko po 11 nesimatymo me
tų. V. Gaučius yra J. A. V. pilie
tis.

’’Laisv. Lietuvos“ redakcija

Dar ir dabar gauna laiškus iš 
savo skaitytojų, kurie labai nepa
lankiai atsiliepia apie ’’Drauge“ 
spausdintus M. Krupavičiaus at
siminimus.

BRIDGEPORTO KOLONIJA 
STEBINA SAVO AUGIMU

Čikagos Bridgeporto kolonija 
vis gausėja lietuviškomis įmonė
mis.

Lapkričio 9 ir 10 d. d. įvyko 
jaukaus restorano ’’GAIVA“, 3206 
So. Halsted St., atidarymas. Šei
mininkai Aleksas Šviraga ir Bru
no Macianskis užtikrina sveikus, 
gardžiai pagamintus valgius ir rū
pestingą patarnavimą. Virtuvė pa
ruošia gausius tautinius patieka
lus. ’’Gaivoje“ jaukiai praleisit 
šeštadienius ir sekmadienius. Pa-

talpos gražiai atremontuotos.
Pirmoji tokia, ypatingai moder

niai įrengta, importuotų ir namie 
gamintų maisto produktų ir ska
nėstų krautuvė ’’Bridgeport De
licatessen“ jau puikiai veikia Brid 
geporte, 3146 So. Halsted St. Sa
vininkė Ona Literskienė džiaugia
si pasisekimu ir yra pasiryžusi 
patenkinti pirkėjų pareikalavi
mus.

KUR YRA SVEIKA 
IR SKANU VALGYTI?

GAIVA
LIETUVIŲ

VALGYKLA

3206 So. Halsted Street
Naujai atremontuota.

RETO GRAŽUMO KANKLĖS -

Gautos Kanklės iš Europos ne 
tik puikiai skamba, bet ir labai 
gražiai atrodo. Jos pagamintos 
pagal muz. B. Pakšto nurodymus. 
Gaunamos pas J. Karvelį, 3322 S. 
Halsted Str., Chicago, Ill. Telefo
nas: YArds 7-0677.

P. S.: Taip pat pas J. Karvelį 
gausite ir į Lietuvą galite pasių
sti:

Šveicariškus laikrodžius, 
Akordeonus įvairių rūšių, 
Rašomas ir Siuvamas mašinas, 
Deimantinius peilius — stiklui 

piauti,
Foto aparatus,
Ir visą eilę kitų prekių.
Reikalaukite informacijų ir ka

talogų.
LAS O GYVENIMAS 

ANGLIJOJE

— ’’Tėvų Žemė“, kuri eina tre
čius metus, šiemet išleidus kelis 
numeris, ilgesnį laiką neišėjo. Šio 
mis dienomis pasirodė šių metų 
5 nr. Turinys, kaip ir visuomet, 
įvairus, įdomus. Dar spausdina
mas rotatoriumi, bet ateityje ti
kimasi, kad pereis į spaustuvę. Šį 
laikraštį redaguoja A. J. Kaulė- 
nas. Leidėjas: Lietuvos Atgimi
mo Sąjūdžio Anglijos Vietininki- 
jos valdyba. Šio numerio garbės 
leidėjai — Londono LASo skyrius 
ir R. Pauliukonis ir rėmėjas — K. 
Deveikis.

— Manchestery perorganizuo
tas LASo skyrius ir valdybą suda
ro: pirm. — J. Verbickas, sekr.—■ 
J. Šablevičius ir iždin. — A. Pu- 
pelis.

— Londone vyrų choras vėl at
gijo ir ėmė vadovauti muz. Vin
cas Mamaitis.

— Derby įsikūrusi LASo gran
dis, kuriai pirmininkauja P. Sara- 
pinas. Numatę artimiausiu laiku 
ruošti pramogų, paįvairinant lie
tuvišką tremties gyvenimą. Gran
dis finansiškai gerai stovi. •

— Mirė Nottinghamo LASo 
skyriaus narys Vladas Miškinis.

— Londono LASo skyriaus dra 
mos mėgėjų ratelis, vadovauja
mas P. Mašalaičio, repetuoja Vyt. 
Alanto ’’Buhalterijos klaidą“. Pa
statyme dalyvauja: A. Adonąai- 
tienė, D. Dulskytė, B. Jasinskie
nė, J. Baublys, S. Blotnys, A. Dė
menis ir G. Kaulėnas.

— Nottinghamo skyriaus na
rys J. Biržvilkas su žmona ruo
šiasi persikelti į Kanadą.

— Buvo sunkiai susirgęs Not
tinghamo skyriaus narys Br. Pa
liulis, kurio sveikata kiek taisosi.

— Londono skyriaus narys A. 
Puskunigis turėjo sunkią operaci
ją, bet laimingai baigėsi ir sveika
ta gerėja.

— PLB Anglijos krašto naujai 
išrinktoji valdyba pasiskirstė pa
reigomis: pirm. — M. Bajorinas, 
Vicepirm. — A. J. Kaulėnas ir J. 
Baublys, sekr. — S. Kasparas ir 
iždin. — P. Bulaitis.

— Atstovais į Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės Seimą Ameri
koje — New Yorke, išrinkti: M. 
Bajorįnas, A. J. Kaulėnas, inž. J. 
Baublys, A. Grikinas, S. Kaspa
ras, kun. A. Kazlauskas ir rašyt. 
F. Neveravičius.

RUDENIUI, ŽIEMAI 
IR VISIEMS METŲ LAIKAMS* 

Sportinių, 
Darbinių ir 
Išeiginių
Drabužių bei batų 

Geriausias pasirinkimas
tik pas:

Telet: YA 7-1272

H. SEIGAN 
f

Užeik ir įsitikinsi, kad čia 

gausi geresnes prekes ir pi

gesnėmis kainomis, nei kitur.

Be to, čia gausi ilgesniam 

išsimokėjimui be nuošimčių 

ir susikalbėsi lietuviškai, 
/ - r '•

ČIKAGOS IR APYLINKĖS 
LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ 
VADOVYBĖMS

Čikagos Lietuvių Taryba pra
neša, kad Čikagos ir apylinkės or
ganizacijų atstovų metinė konfe
rencija yra šaukiama š. m. LAP
KRIČIO mėn. 17 d. (sekmadienį) 
1 vai. 30 min. p. p., Lietuvių Au
ditorijoje — 3133 So. Hals'ted Str.

Čikagos Lietuvių Taryba krei
piasi į visas patrijotines lietuvių 
organizacijas ir prašo prisiųsti 
konferencijon savo atstovus: nuo 
kiekvieno pilno ar nepilno 25 na
rių skaičiaus siunčiamas vienas 
atstovas.

Tik mūsų visų bendru darbu ir 
sujungtomis jėgomis yra galima 
sėkmingiau vesti kovą dėl Lietu
vos išlaisvinimo, reikšti laisvajam 
pasauliui Lietuvių tautos vargus, 
priminti okupantų jai daromą 
skriaudą ir kartu įspėti, koks pa
vojus gręsia iš bolševikų laisvoms 
tautoms.

Tam darbui vykdyti yra reika
linga nemaža lėšų. Todėl organi
zacijos prašomos šios konferenci
jos proga Tarybai paskirti aukų.

Konferencijoje bus pranešta 
apie Tarybos veiklą, pasitarta dėl 
ateities darbų, išklausyta atstovų 
sumanymai bei pasiūlymai ir iš
rinkta Taryba 1958 metams.

Jei kuri organizacija dėl Juokių 
nors priežasčių šio pranešimo at
skirai negautų, o jį- perskaitytų 
tik spaudoje, — yra taip pat ma
loniai prašoma atsiųsti į konferen 
ciją savo atstovus.

Visi yra laukiami ir kiekvienas 
bendradarbiavimas Lietuvos lais
vinimo byloje yra branginamas.

Nepamirškite savo lietuviškos 
pareigos. Junkime aukščiausiam 
lietuvių tikslui savo jėgas ir stip
rinkime Lietuvos vadavimo darbą. 
Čikagos Lietuvių Tarybos vardu:

Teodoras Blinstrubas, 
Tarybos Pirmininkas 

Dr. Kazys Drangelis, 
Vykdomasis Sekretorius

TIK SUTARTINAS DARBAS 
DUODA GERUS 
RZŪLTATUS

Lietuvių Susivienijimas Ame
rikoje, sutrumpintai SLA vadina
mas, susideda iš įvairių pažiūrų 
narių, gražiai sugyvenančių did
žiulėje savišalpos organizacijoje. 
Todėl eilė SLA kuopų paskirų vei 
kėjų ir šiaip nuoširdžiai nusista
čiusių narių, galvoja, kad ir orga
nizacijos vyriausioji vadovybė — 
Pildomoji Taryba, turi visų pažiū 
rų narius reprezentuoti ir į vy
riausiąją vadovybę turi įeiti visų 
srovių asmenys atitinkamoje pro
porcijoje. Tokią proporciją išlai
kyti, itin, yra svarbu, reikalinga 
ir būtina, nes: 1) tik su atatin
kama proporcija organizacijos in
teresai turi didžiausius galimu
mus būti apsaugotais; 2) tokia 
proporcija geriausiai gali padėti 
organizacijai išsilaikyti ir augti, 
ir 3) iš patyrimo gerai žinome, 
kad vienos srovės vadovybė, neat
sižvelgiant kokia ji gera bebūtų, 
niekad nebuvo ir nebus'gera, kas 
kenkia pačiam Susivienijimui.

Šitokiems pagrįstiems ir svei-

klntlnlems sumetimams pritaria 
Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjun 
ga, Sandara ir Liaudininkai. To
dėl į Pildomąją SLA Tarybą yra 
siūlomas koalicinis sąstatas šios 
sudėties:

Prezidentu — P. Dargis, vice- 
prezid. — Alena Devenienė, sek
retorium — dr. M. J. Vinikas, iž
dininku — A. Čįaplikas, iždo glo
bėjais — Jonas Valaitis ir S. Brie
dis, daktaras kvotėjas — dr. S. 
Biežis.

SLA kuopų ir veikėjų komite
tas, visus SLA narius, nominaci
jose į Pildomąją Tarybą, o taip ir 
renkant pavasaryje, prašo balsuo
ti už aukščiau išvardintus, gerai 
žinomus ir pilno pasitikėjimo nu
sipelniusius asmenis.

SLA kuopų ir veikėjų 
Komitetas

’’DAINAVOS“ ANSAMBLIS

’’Dainavos“ ansamblio valdyba, 
išrinkta spalių 24 d. visuotiniame 
narių susirinkime, pareigomis pa
siskirstė sekančiai:

A. Dzirvonas — pirmininkas, 
V. Radys — vicepirmininkas, Br. 
Mačiukevičius — vicepirmininkas, 
S. Džiugienė — sekretorius, V. 
Momkus — kasininkas, I. Radien- 
nė ir E. Slavinskas — valdybos na 
riai.

Visais reikalais kreiptis šiuo 
adresu: A. Dzirvonas, 4358 So. 
Washtenaw Ave., Chicago 32, Ill. 
Telefonas YA 7-2322.

Vaistinė
S < v i n i n k a s

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL; Virginia 9080 ir 908L
Didelis pasirinku..as įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Šimkaus.

Skaitydami KARĮ būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius įvy
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveik
slais iliustruotų ir Lietuvos kanu 
atsiminimų iš įvairių laikų.

Metinė prenumerata $500; ra
šykite: KARYS, 916 Willoughby
Ave., Brooklyn 21, N Y.
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kepyklos gaminiai n
U Migla užkariauti Čikagos rinką,nes H

U Kas Valgo Bruno Duoną t

n Visad Žydi Kaip Aguona a
i Bruno Marianskas f

J 3339 Lituanica Avė, Telet: CLifside 4-63’6

Parūpina apdraudas ir dvigubus
aliumini iaus langus

Išnuomuojama SALĖ VESTUVĖMS, POKYLIAMS

TeL: TO-3-9695

' STEVE’S CLUB
Kepti viščiukai ir vėžiai

STEPAS GOBIS — 1500 S. 49-th Avenue,
Savininkas Cicero 50, 11L

gydytojai

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
00*1 — 3148 Wfft 63rd Street 

CHICAGO. ILL 
Ofise telefonas: PRonpect 8-1717 

Valandos: po pieta 1—8; rak. 7—-S, 
tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais tr sekmadieniais ofV 
saa atdarytas.
BUTAS: 3241 W. 661 h PLAC1 

TeL: RE 7-7888

TeL: ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, 111.

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad, 
antracL, ketvirtad., penktad.;

11 vai. ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR JUOZAS PAUKŠTYS

DANTŲ GYDYTOJAS

4253 So. Archer Avė.
Įėjimas iš Whipple Ave 

Priėmimo valandos:
nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7780

Atsiskyrimas nuo savo žemės 
yra visados labai skaudus, nes tai 
yra atsiskyrimas nuo savo paties 
gyvenimo ir nuo savo paties dva
sios. Palikęs tėvynėje savo širdį, 
žmogus blaškosi ir nerimsta. Jis 
pergyvena savyje, kaip nepilną, 
kaip suskilusį, neturintį savos vie
tos ir savo darbo. Tėvynės ilgesys 
yra žmogiškosios pilnatvės ilgesys.

Prof. dr. A. Maceina

DRAUDŽIU: namus, automo
I

bilius, baldus, langus ir kita. si. 
teikdamas Jums ramybę nelaime 
je.

Jūsų patogumui, gaminu dvi 
gubus aliuminijaus langus, suma 
žindamas apšildymo išlaidas ir 
darbą —

JUOZAS SPA1TIS
3261 So. Halsted Str.

Telet: Victory 2-6469
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